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Metai IX.

Genoa Konferencija Prasidėjo
Lietuva Turi Septynis Atstovus Konferencijoje
Dr. Šliupas Pas Massanką

GENOA KONFERENCIJAI KUNIGAS KALĖJIME.
PRASIDĖJO. ! LOS ANGELES, Cal, bal.

GENOA, bal. 10 d. Čia|? dt Herbert Wilson, buvęs 
llukiamoji d°j’stčdi kalėjime .ląukda-l 
nfo-onmw mas teismo uz apiplėšimą!

Nutieskite liniją ir iš
skirs tyki te savo aveles su 
avinais, ponai klerikalai, o 
paregėsite, kad jus esate di
džiausi bedieviai, veidmai
niai ir Kristaus pardavikai.

gun eitų, savais keliais, be 
jūsų botago.

Lietuvos žmonėms reikia 
žemės, kad turėjus kasdieni
nės duonos gyvenimui. Jus 
tos žemės liaudžiai pavydite, 
kovodami už tai, kad kuni
gams liktų jų dvarai, — ir 
kam? Ar tam, kad dar dau
giau kunigų, pagundos ve
damų, eitų pragaran už go- 
dulybę? ir už krovimą že
mės turtu? Jus to nesulauk
site, — mes kovosime iki pa
skutinės, kad Lietuvos liau
dis nebūtų bado pančiu varo
ma dangun, kad ji to dan
gaus čia, ant žemulės, galėtų

kių pamatų. Jis turi numa-|mus. Jie kolioja svečius “be- 
kol Lietuvą | dieviais” — bet nepasako, i 

valdo klerikalų gaujos, jam i kur ir kokiu budu jie sklei- 
sunku bus čia veikti irverVdžia ar skelbia bedievybę. I 
čiau Kaune sėdėtų nei čion ! Ar reikalavimas, kad Lietu- 
“purvintųsi” su Bielskiais, I vos kunigų dvarai butų ati- 
Mostovskiais, Čarneckiais ir I duoti bežemiams, yra bedie- j 
kitokiais, nes tik radikalės Į vybė? Ar reikalavimas, kad] 
atmainos gali čia padėtį ati- ■ kunigai nesikištų politikon,' 
taisyti. ‘bet dabotų savo bažnyčių ir

Ne be to, jeigu dar bus meLtųsi, yra 
priduotas toksai Lietuvos - 
mokyklos inkvizitorius, kaip £os 
kunigas Šmulkštys, kurio 
vieno pasirodymas turės į i 

i karštligę mesti rimtą t auti-;
I ninka ar socialistą, galuti-1 . . ,
' ■ ' i tą darbą. Del S1UOS paklausimus! Į
,__________ __________ __  svečiai iš Lietuvos,
j ka kalbėti. Tai senas, sutre- nei Sandara, nei Valstiečių

Sąjunga niekur ir niekados 
neskelbė ir neskelbia, kad 

______ .. . žmonės netikėtų į Dievą;
j parinktu bonų, kad jam visi; kad neitų bažnyčion, kad ne- j 
i iškaščiai pervežimo į Ame-! kalbėtų poterių, kad neduo- 
i riką užsimokėtų. j tų prabaščiui ant mišių, kad

Kaip tad misijos ir nemai-1 nekrikštytų vaikų, kad ne-
| nyti _ sunku bus iš Ameri- imtų šliubų bažyčiose. Jie 
| kos lietuvių daug ko sulauk- to neskelbe ir neskelbia. Tad 

kur gi protas vadinti juos
i bedieviais? .!

Ponai klerikalai, jus ture-j 
butu. Klerikalai! prašalinti tą gangreną, kuri tmnėt dar per ilgą laiką^pa-Į

tol,

žmonių bedievybę, tai tas 
.s-nors yra ne kas kitas, 

kaip tiktai patys klerikalai,

sidejo seniai 1
ekonominė konferencija,! , ei Aaaaaau™™ ou™™; V-L pašto arti ant $1,000,000 irimai įsaictyii nuo kurios tikimasi, kad JI Į - A Tr I Pn7AnhnnniAx ’ • r uz nušovimą 10 draugo H. Kozenoaumosutvarkys Europos pairutę. I - J & *’
Tai yra pirmas po karės su-i 
sivažiavimas, kuriame daly-į

atstovai.
Išviso 33 šalys turi atsiun 

tę savais atstovus:

Del Naujos Finansų 
Misijos.

Albanija 4 Laikraščiai praneša, kad

ta darba.
mažai ka ten-

J

| sės žmogus, kuris yra sio- 
! nistas ir butų gerai, kad jis 
j žydų visuomenei nors tiek

Belgija 14
Canada 3
Čechoslovakija 30
Danija 10
Estonija 25
Finlandija (Suomija)
Francuzija 80
Germani j a (Vokietija)
Anglija 128

80

Irlandija (Airija) 6
Italija 6
Latvija 6
Lietuva 7
Luxenburgas 4

Naujoji Zelandija 16
Lenkija 40

Rumanija 22
Russija 12
Jugoslavija 12
San Manno 16
Ispanija 16

Šveicarija 8
Vengrija 7
Konferenciją atidarė Ita

lijos premjeras Facta. Prie 
atidarymo kalbėjo vardu 
Prancūzijos M. Barthou, 
Anglijos vardu Lloyd Geor
ge, vardu Vokietijos Dr. 
Wirth. Taipgi kalbėjo Japo
nijos ir Belgijos atstovai.

Kad Russijos atstovas Či- 
čerinas pareiškė, jog Rusši- 
ja yra pasirengus paremti 
kiekvieną įnešimą, kuris 
prašalintų kares ir suma
žintų ginklavimąsi, t a i 
Prancūzijos Borthou tuo pa
šoko su protestu, kad Pran
cūzija neapsiima čion gvil
denti jokį nusiginklavimo 
klausimą. Tuo išpradžių ki
lusį ginčą užglostė Lloyd

DR. ŠLIUPAS PAS 
MASSARIKA.

J. šliupas turėjo pas Massa-

n i n

irioje buvo apkalbama 
ilniaus klausimas ir ar 
assarikas negalėtų tarpi- 

sutaikyme Lietu- 
tkiia.

ja” finansų misija. Kiti jau .
paduoda ir pavardes naujų | . *
“misijonierių.” Yra daugy-! Pirma, reikia iš Lietuvos 
bė priežasčių, kad tokia nau- ii* Amerikos (atstovybėje) 
ja misija 1__ ___________ ,, _ , _
įsitikino, kad jų pastatytie- dabar taip įsi vyste. O tą
ji “kaktarai” tik suardė visą : gangreną pasiekiančios 
tą paskolos darbą, kurį t rip! nios vis didina. Jau eina 
laimingai buvo pradėjęs Vi- Į gandai, kad Bielskis, atva- 
leišis, Žilius ir Žadeikis. Sun-! žiavus naujai misijai, nei ne- 
ku rasti vardą tiems apja-įBiano eiti prie savoAiesiogi- 
kėliams, kurie išėdė tokį vai- nio darbo — krapštyti pa- 
stybės vyrą, kaip Jonas Vi-|cientu kojų tarpupirščius ir 
leisis, ir pamainė kokiu tai i mozolius skutinėt, o gausias 
kėkštu, nei “išgrauš” nenu- iš kunigo Jurgaičio dar augš- 
simanančiu, Čarneckiu, L_ , 
užtat stropiai laikančius!J tuvos*’Respublikos konsulio, 
kunigų padalkų.

Ką gali padėti nauja misi
ja, kada Lietuvoj ir Ameri-įjos finansų misijos 
ko j viešpatauja klerikalai. į

Pamatinis 
turi 
sumažinimas. ! rėti,

Klerikalam viešpataujant,, C1}L 
negali būti kiti jų vergai 
kuriuos kaip pirštines kleri 
kalu prezidentas ar klerika- i kalini judėjimą, nes padėties 
lu kunigas ministeris gali! kitaip nepataisysime. Ir no- 

u buvo at-: riedami negalime valstybei 
eišiu padėti, kol nebus klerikalų 
mastančiu ragai aplaužyti. Lietuvos 
įsitikinta i Seimas, jeigu jame vėl nepa- 

kad tik tada Lietuvos vai- _l ims^viršaut klerikalai, galės

vis
zi-

k i. ?-o patys kataliku kunigai, bedievybe? 1 J,.,.Klerikalų įtariamieji be
dieviai negriauja bažnyčios 
dogmų, neatitraukia žmonių 

I nuo tikėjimo Į Dievą, nuo ti- 
ikėjimo i pomirtini gyveni- 

Tegul atsako klerikalai i' tarPu tas dogmasf ir 
& ritą tikėjimą gnauja patys

tikėjimo sargai — kunigai 
savo gyvenimu, savo darbais 
ir mokinimu. Gal norite ar
gumentų? Turime jų!

Ar nušvietimas pragaištin- 
—; Lietuvai šmugelninkų 
Purickio (“Poor Ickio”!), 
Vailokaičių ir kompanijos

Taigi — kas platina be
dievybe? kas yra tikras liau
dies draugas? Kas yra 
krikščionybės draugas ir

simokinti tolerancijos iš tų 
žmonių, kuriuos jus kolio- 
j a te bedieviais, griovikais 
bažnyčios ir tt. Ar jus neži
note to, kad Sandara, priim-

kas liepė neužmušti? Ar ne Ipriešas? 
Kristus, krikščioniškosios i 
tikybos steigėjas? O ką daro !---------
kunigai? ką darė papa karo! 
metu? Ka daro musu kleri-! 
kalai St. Seime, pirmutiniai!
reikalavę, kad Lietuvoje bu-1 Mėnesinius mokesčius gali 
tų mirties bausmė? Kiek j sumokėti savo draugijos iž- 
meilės jie išmokino Ameri-į dininkui, kuris persiųs Misi- 
kos lietuvius? Ar jie pamir-pos raštinei. Draugijos pa
šo tuos laikus, kada iš dide-! čios irgi pasiima L. L. P. Bo
les artimo meilės kurstė sa
vo pasekėjus supuvusiais 
kiaušiniais svaidyti į Dr.

DRAUGIJOS EILĖN.
(Pabaiga)

J-j jie sėjo neapykantos nuodus 
dama narį, neklausia, ar jis prieš visus, kas jų dūdelės 

ar griežimo neklauso ir jų par- 
. San- tijos kadrilio nešoka?

eina išpažintin, ar ne, 
lanko bažnyčią, ar ne.
dara religijos klausimą skai
to neliečiamu kiekvieno

bet I tesni paskyrimą, būtent Lie- žmogaus dvasios turtu.

Tai tokios tokialės. Nau- 
; atvyki

mas nieko gero mums nesa- 
reikalavimas ko. Kasžin kaip mes norėtu- 

buti klerikalų apetitų j me jai pasisekimo, ji jojo tu- 
; rėti, del išdėstytų priežas- 
**", negalės. Svarbiausiu 

I uždaviniu šių dienų yra 
Jį , • • • • *^11 *

Visu sveikai 
žmonių jau yra

stybė galės augti ir tarpti, Į Padčtį pataisyti, pakeisti A- 
sulauks paramos, kada Lie-1 mei‘ikoj atstovybę, o Lietu- 
tuvą nevaldys klerikalai. Ar sudaryti tokią valdžią, 
gali gi tautininkas ar sočia- Į kuriai galima butų pasitikė- 
listas ramia širdžia pirkti, p1-
kad ir boną, jeigu jis žino, | Dabartine valdžia nei Lie- 
kad tuos pinigus savaip i tuvoj,. nei čia pasitikėjimo 
žarstys Romos tarnai, juo- j neturi. Tuo labiau pasitikėji- 
dieji bosai, kol Lietuvoj taip : m o neturi jos tokie agentai, 
siaučia įsigalėjęs klerikaliz-' kaip Bielskis, Mastauskis, 

Česnulis, Čarneckis. D.mas ir parlamente ir minis
terijose turi būti dedamos 
visos pastangos tam kleri
kalizmui nugalėti, ir klerika
lai butų priversti būti val
stybiniais žmonėmis, o ne 
vien iš Lietuvos turėti tik 
“kromelį” visokio plauko jė
zuitams.

Naujojoj misijoj sako bu
siąs ir tautininkas Balutis. 
Dieve jam padėk, kad jis 
daug bonų parduotų, tečiaus 
bijomės. kad jis negalės nie
ko padalyti. Viena, perdaug 
jau jis yra susirišęs su kle
rikalu valdžia, o, antra, ir 
patsai jis žmogus neturi aiš-

APIE KLERIKALUS. BE
DIEVYBĘ IR KITKĄ.

(Dargvainis).
Svečiai iš Lietuvos tiek 

sujudino Amerikos klerika
lus, kad tik laikykis. Kaip 
pirma “Garsas,” “Dar-kas,” 
ir “Draugas” rašė sieksni
nius straipsnius apie Bumšą, 
Garmų ir Bagdoną, taip da
bar rašo anie Natkevičių irA. C

Žygelį. Garsina tiek, kiek

Nelaimei, klerikalai netu
ri kitokių argumentų prieš 
svečius, kaip tik prasimany-

Kas pavertė bažnyčios sa- 
rp. kramentus paprastu tavoru, 
Tr •; parduodamu “bargain” pa- 

ai j matais? G''1-*--- j—-

nu ant išmokėjimo, ypač ne
turtingosios. Neturtii go- 
sios kuopos arba skyriai, ne
išgalint' iš savo iždo boną 
nusipirkti, tai nors pasirū
pina bent kiek aukų Vilniaus 
Atvadavimui parinkti.

Taigi valio lietuvių susi
pratimas! Valio lietuvių or
ganizacijos! Jūsų pastan
gos, Jūsų pasišventimas žy-kėk, kaip nori,į ką nori, 

išmintingiausis dalykas.
Ponai klerikalai nėra taip i, M v, s r - lz3 akli, kaip atrodo. Jie žino, t,geduh° Paiaald9’

kad minioms negali duoti I sllubH.ir ^daugiau n
argumentuotu užmetimu, I ^mažiau, kaip smugeJis Ar 
t v. o . ponai klerikalai manot, kadliečiančiu Sandaros ir sve- I v , v. ’ •čiu politika, - nes tuokart I žmogaus dusią yra taip 
minios pamatytų, kur yra i Pat len«va Jsnmgehuoti j 
teisybe, tuokart minios pra-i. anSa> alP, 11 rU1p 1U1 
regėtu, kas ištikruju sklei-1 lc:ngva buv° smugehuoti sa- 
džia bedievybę, ar Sandarie-iahanaą į.Soydepija? Kns- 
čiai su Lietuvos Valstiečiais, zPogaus...s.1fJ?S
ar kunigai su klerikalų klap-; 
cinkais kaip Krušinskas, ku- 
ris dabar išlindo su oficiale; 
agitacija prieš Natkevičių! 
ir Žygeli.

Kas platina bedievybę?
Bet kas tai yra bedievybė? 

Ar kurs nors iš klerikalu — 
kad ir pats Kemėšis — nu
ties liniją, atskiriančių diė- 
vuočių nuo bedievių? Ar ku
nigai, kurie vietoj meilės ar
timo platina neapykantą ir 
kursto vienus prieš kitus 
(pav., klerikalų spauda, 
Garmaus - Bumšo darbuotė, 
ir tt.) yra dievočiai ar bedie
viai? Ar davatkos, kurios 
meldžiasi lupomis, o širdyje 
turi pavydo, keršto, paleis
tu vybės jausmus, yra die- 
vuotės ar bedievės? Ar žmo
gus, kurs eina bažnyčion ir 
ten del žmonių akiu kalba A- A
poterius, priima komuniją, 
bet išėjęs iš bažnyčios 
skriaudžia savo artima, ar c- 7 
toks žmogus yra dievuotas 
ar bedievis? Ar kunigas, 
kurs 99 nuošimčius savo 
energijos pašvenčia taupy
mui turto iį tik 1 nuošimti 
duoda Dievo tarnybai, yra 
dievuotas, ar bedievis?

j matais? Gali nusiderėti, jei i niiai pagelbės Lietuvai \ il- 
.■ mokėsi! Juk pardavinėjimas niu atvaduoti.

j tobulinimui ir ekonominių 
santykių reguliavimui sa- 

Įkramentai kunigų yra pa- 
; verčiami įrankiu del asme
niško pasipelnymo. Juk tai 
paprastas godumas. Ar jus, 
ponai klerikalai, matote, kad 
kas nors gali tikėti į jūsų 
skelbiamą dangų, kuriame 
manote 
niakus, 
tekusius

Jei dar rastųsi draugijų, 
• kurios kortelių dar neišpil

dė, arba del kokių nors prie
žasčių gal kortelių negavo, 
prašoma tuojaus rašyti Mi
sijos raštinėn žemiaus pa
duotu antrašu ir tuojaus 
reikalingos kortelės ir visi 
nurodymai bus Tamstoms 
išsiųsta. Kortelių išpildymo 
laikas yra pratęstas iki pra
džiai gegužės mėnesio, todėl 
vra užtektinai laiko visoms 
draugijoms tą padaryti. No-

apgyvendinti simo- 
lupikus, turtais ap- 
prabaščius ir vys-

Pagaliaus paimkite blai
vybę, paimkite kūno skais
tybę, — kiek jūsų lyderių 
yra pasižymėjusių doru ir 
blaivu gyvenimu, kurs butų 
pavyzdis minioms? Girtuok- 
lybė, gašlumas, godulybė, 
apsirijimas — tai didžiumos 
jūsų kasdieninis gyvenimas!!

Ir dabar — kas platina be
dievybę ?

Lietuva nori pasaulinio 
mokslo — jus gi norite pa
versti jį .sektantišku: norite 
pasaulinių įstatymų, su bo
tago pagalba, ginti Lietuvos 
liaudį į dangų. Bet to nesu
lauksite, — į dangų nieks da 
prievarta tur but nebuvo 
nuvystas. Mes norime, kad 
musų liaudis pati sau dan-

inkorporuotos draugijos, 
kliubai, rateliai, lygiai kaip 
in ko rpo ruo tų organizacijų 
kuopos, ar skyriai gali kor
teles išpildyti ir bus atatin
kamai albume pažymėtos. 
Begalo svarbu, kad visos 
lietuvių organizacijos, esan
čios Šiaurės Amerikos Su
vienytose Valstijose, tas

čiaus tą padarys, tuo pačiai 
organizacijai bus geriaus.

Reikalaudami kortelių, ar
ba šiaip jau smulkesnių in
formacijų Draugijų Albumo 
reikale, prašoma adresuoti: 
Representative of Lithuania 

370 Seventh Avenue,

REIKALINGI
DARBININKAI

Norintieji prisidėti prie 
demokratinio ir laisvo Lie
tuvos kultūros ir politikos 
vystymosi atsišaukite nrie:

Lietuviu Politinis Iždas4.
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ŠVIESKIME BROLIUS 
LIETUVOJE.

Amerikos lietuviu kleri
kalai, surinkę dešimtis tuks- z v
tančių savo “kultūros vajui“ 
jau viešai paskelbė, kad už 
savo partiją pradėjo varyti 
agitaciją Lietuvoje, kad a- 
teinančiuose rinkimuose vėl 
galėtų savo kopustagalvius 
įstatyti į Lietuvos valstybi
nį aparatą, kur riebus klebo
nas susiglėbiavęs su Varšu
vos bajoru liuosai galėtų 
džika šokti, visai neatsi- V Z

žvelgdamas į tai, J<ad Lietu
vos kaimietis yra apiplyšęs, 
alkanas, ir pagalios neturi 
nuosavos pastogės gyveni
mui.

Musų klerikalai, sulyg 
Bagdono pranešimo, jau 
pradėjo tą savo juodą darbą 
kaip kad jie jį vadina: “už 
šventa Lietuva, už laisva ti- 
kybą.“ Mat jie tikybą mato 
laisvą tik tada, kada ji uždės 
leteną ant kiekvieno Lietu
voje gyvenančiojo sprando, 
kuris nors visai jos nepagei
daus, bet turės pildyti vers
tinai, ir mokėti duokles 
klioštorių ir špitolių su kle
bonijomis palaikymui. Šian
dien mes jau girdime musų 
klerikalų misijonierių atsi
sveikinimo pamokslus, per 
kuriuos jie pasako, kad dide
lis darbas juos laukia Lietu
voje. Tas jų didysis darbas 
tai yra toks, kad koveikiau- 
siai už surinktus Amerikoj 
pinigus paleisti kodaugiau- 
siai agitatorių po Lietuvos 
kaimus ir miestelius, kad vi
sas Lietuvos bakūžes ir vi
sus stulpus apipilti savo agi
tacijos plakatais, ir kad 
kaip pereituose rink»mw>«» , 
taip šiuos vėl nachališkai

V. S. JOKUBYNAS,
15 Millbury St., Worcester, Mass. 

Red. V. J. ŠLIAKYS,
327 E St., So. Boston, Mass.

Kontr. ir Biznio Kom.:
S. MOCKUS,

266 Bolton St., So. Boston, Mass.
S. JOKUBAUSKAS,

1518 Columbia Rd., So. Boston, Mass.
P. ROLYS,

317 Broadway, So. Boston, Mass.
POLITINIO IŽDO KOMITETAS

Pirm. DR. K. DRANGELIS,
4101 So. Francisco Ave., Chicago, Ill.

Sekr. K. S. KARPAVIČIUS,
7907 Superior Ave., Cleveland, Ohio

Ižd. DR. A. ZIMONTAS,
3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Kiti komiteto Nariai:
K. VILKAS,

656 W. 47-th St., Chicago, Ill.
V. M. ČEKANAUSKAS,

Vernon Hotel, Worcester, Mass.
S. GRINIENĖ,

3120 Richmond St., Philadelphia, Pa
S. E. VITAITIS,

307 W. 30-th St., New York, N. Y.
M. Stakėnas, 15 Limerick St.
327 E St., So. Boston, Mass.

t

>_ etuvcs pa J įmentą, kurie 
visiškai nenori pažinti dvi
dešimtojo šimtmečio pasau
lio tautų gyvenuno, persi- 
stato sau iryli- tojo šimtme
čio laikus P* nori juos įvyk- 
dinti lietuvių gyvenimai!.

Mes, Sandai iečiai, kaipo 
kovotojui už pilną Lietuvos 
laisvę ir demokratiją, turė
tume apsaugoti savo gimi
nes nuo kkrikališ'\ų viliu- 
gy sč i ų. Kiekvieno j" u su 
priedermė yra užrašyti savo 
giminei arba draugui “San
dara“ i l.uri-va Kurie San
dariečiai įau yra užrašę, tai 
iš Lietuvos kaip “Sandaros“ 
Admirm hacija, taip ir pre
numeratoriai, gauna lai; i 
džiaugsmingas padėkas. 
Kad supažindinti Sandarie- 
čius ir Sandaros skaityto
jus' su Lietuvos žmonių 
simpatija “Sandarai,“ pa
duodu ištrauką iš Z. Kudu- 
rausko laiško, rašyto M. Ku
du ra us k u i gy v e n an či a m
Hudson, Mass. Laiškas 
skamba sekančiai:

“Gavau nuo Tamistos du 
siuntiniu laikraščių, už ku
riuos tariu tūkstantį kartų 
ačiū. Labai man patiko 
“Sandara," nes “Sandaroje ’ 
yra labai daug puikių nau
jienėlių ir pasiskaitymų, o 
man labai malonu skaityti 
tokis laikraštis, kadangi jis 
teisingai aprašo klerikalu 
visus darbus. Kad brolis esi 
toks man geras, ir siunti 
svarais laik /aščius, tai šir
dingai prašau, kad nepra
leisdamas nė vieno visus 
“Sandaros“ numerius man 
prisiųstumei arba tiesiai ant 
mano vardo užrašytume], 
tai mes visi žinosime apie 
Amerikos klerikaių darbe
lius. Tai buk tok s geras, tik 
nepamiršk “Sandarą“ pri
siųsti.“

Tokui laišku daugybes ga- 
lėtume m patalpinti, iš kuriu 
matome, kokis yra noras 
Lietuvos žmonių gauti ame
rikiečių laik iešmus Tad 
kaip Sandari ežiai, taip ir vi
si Sandaros skaitytojai, už
rašykite “Sandai a ’ savo gi
minėms bei draugams Lietu
voje. Argi jau mes galime 
būti tokie šykštuoliai, kad 
pasigai’ėsime $3.00. už ku
riuos padarysime džiaugs
mą savo draugui per visus 
metus, na ir tuom pačiu lai
ku labai daug prisidėsime 
savo vienminčiams kovoje 
už laisvą demokratišką 
tvarką Lietuvoje, ir tuo
kart klerikalai taip lengvai 
nesuvadžios Lietuvos kai
miečius. Tad švieskime save 
brolius Lietuvoje.

K. J. PAULAUSKAS.

PRANEŠIMAS A. L. T. 
SANDAROS CONN. AP

SKRIČIO KUOPOMS.
Gerbiamieji! Conn, apskr. 

susivažiavimas bus New 
Britain, Conn., Balandžio 
30 dieną, 345 Park Ave. Pra
sidės 10 vai. iš ryto.

Taigi pasirūpinkite at
siųsti delegatų koskaitlin- 
giausiai, nes yra daug svar
bių dalykų, kuriuos susiva
žiavimas turės apsvarstyti.

A. L. T. S. Apskr. rašt.
G. J. Trečiokas.

AMERIKOS LIETUVIU 
TAUTINĖS SANDAROS 

NAUJOS ANGLIJOS 
APSKR. KUOPOMS.

Gerbiamieji!
A.L.T.S. Naujos Anglijos 

Apskričio pus-metinis suva
žiavimas bus Balandžio 30 d. 
1922, 10 vai. išryto, A.L.T.S. 
7 kuopos kambaryje, 327 E 
Street, So. Boston, Mass.

Visos kuopos privalo at
siųsti kodaugiausia atstovų 
į šį susivažiavimą, nes šiame 
svarbiame monente, kuomet 
verda klesti kova ir kuomet 
visos partijos pasirengę 
darbininkiška skraiste varo 
nešvarią ir pragaištingą 
darbininkams politiką, mes, 
Sandariečiai, kaipo tikri 
darbo žmonės, turim su
krusti ir nutraukti nuo jų 
tas skraistes ir parodyti 
liaudžiai tikrąjį jųjų veidą. 
Mes turim būti Lietuvių tau
tos sargyba, turim perspėti 
žėdną darbininką, nurody
dami organizacijas tikrai 
kovojančias už darbininkų 
būvį; turime įtempti visas 
savo pajiegas ir stengtis iš
traukti tuos darbininkus, 
kurie dar protiškai vergau
ja ir kurie yra laikomi tam
sybėje..

Broliai darbininkai! Sto
kim į Sandariečių eiles, nes 
tai vienintelė organizacija, 
kuri ne svajoja apie jokį už- 
grabinį gyvenimą, nejieško 
žemiško rojaus, bet dirba 
darbą, kovoja su visokiais 
apsimetėliais ir skelbia tik
rą darbininkišką obalsį.

P. Bolvs,
A.L.T.S. N. A. Apsk. rašt. 

26 Carnes St., Lynn, Mass.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
AMSTERDAM, N. Y.

Pastangomis A. L. T. S. 
67 kp. kovo 29 d. buvo su
rengtos prakalbos A. L. 
Kliubo š'vetainėje Lietuvos 
Steigiamojo Seimo nariui 
gerb. V. Natkevičiui. Nors 
prakalbos buvo paprastą va
sarą, bet žmonių į prakal
bas atsilankė pilna svetainė.

Savo aiškioje kalboj gerb. 
svečias išpasakojo žmonėms, 
kaip Lietuva valdosi, kokios 
Lietuvoje yra partijos ir 
katros yra prielankesnės po
nams, ir katros Lietuvos pil. 
darbo žmonėms.

Nors musu žmonės buvo 
girdėję įvairių propagandų, 
šmeižiančiu Lietuvos Val
stiečių atstovus, betgi nesu- 
sidemoralizavo ir per gerb. 
Natkevičiaus prakalbas su
dėjo aukų Lietuvos Politi
niam Iždui, kovai Lietuvoje 
su lenkomanais ponais bei 
jų šalininkais $207.47. Nors 
Amsterdamiečiai nesenai 
prakilniam taip pat tikslui 
sudėjo L. Šauliams apie 
$500.00, tad supranta, jog 
reikalinga ir politiškam rei
kalui užstojimui teisių pa
prastų žmonelių.

Aukojo sekantieji tėvy
nainiai, po $50.00: Jonas 
A. Urbelis; po $5.00: A. Ta- 
muliunas, A. šeštokas, A. J. 
Lukšis, P. J. Lalas, J. And
riušis ; po $2.00: J. Kaupelis, 
J. Liberis, J. Raila, M. Kris- 

tinaitis, S. Jazdauskas, J. 
Gaška, J. Kristinaitis, A. 
Petrila, J. Venckas, J. Kim- 
barauskas, J. Šlikas, M. Sta- 
kauskas, D. Yurkunas, V. 
Bliuvas, A. čikanavičius; 
po $1.00: P. Plankis, J. Bur
bulis, S. Basalas, J. Vaitelis, 
J. Mačiulis, S. Klebonas, J. 
Bublinskas, V. Janušauskas,
J. Kranauskas, A. Urbelis, 
A. Valikonis, A. Šidlauskas,
A. Bliuvas, V. Kerbelis, E. 
Varonavičiutė, J. Stankevi
čius, P. Velička, A. Petrila, 
S. Raila, M. Kriaučiūnas, J. 
Vasiliauskas, J. Jozapaitis,
K. Malkevičiutė, S. Kiselis, 
V. Šiaulis, V. Petrila, J. 
Kiaunia, S. žudžis, A. But
kus, V. Burimauskas, V. 
Barkauskas, A. Mockus, K. 
Sandaras, J. Liužinas, T. 
Stankevičius, V. Sanvaitis, 
D. Pručinskas, P. Petras, T. 
Vainauskas, J. Gudžinskas, 
J. Švėgžda, J. Tamašauskas,
B. Gustas, A. J. Kubilius, S. 
Ambrasas, P. Grinis, K. Au- 
čiunas, J. Latvis, J. Cinikas, 
J. Jakaitis, S. Žostautas, A. 
Guineas, T. Švoba, J. Siur
bia, A. Gudžinskaitė, J. Rim
ka, J. Kazikaitis, B. Belža- 
kas, J. Urbelis, A. Kupčiū
nas, P. Valis.

Surinkus aukas, gerb. 
Natkevičius dar kalbėjo 
apie žemės reformas Lietu
voje. Laike jo prakalbos 
publika atydžiai klausė. Po 
prakalbų priėmė klausimus 
ir į juos aiškiai atsakinėjo. 
Klausimai veik visi rimti 
buvo. Kuomet nebeatsirado 
klausimų, gerb. Lietuvos 
Valstiečių atstovas visiems 
širdingai ačiavo už aukas. 
Po visai jo kalbai užrašinėjo 
laikraščius iš Lietuvos. Kiek 
esu patėmijęs, tai gan dau
gelis užsirašė sau ir į Lietu
vą saviems, daugiausia “Lie
tuvos Ūkininką,“ tai yra 
Lietuvos Valstiečių organą. 
Kai-kurie ir pirko akcijų 
(šėrų) “Varpo“ Bendrovės.

Pabaigus pasekmingai va
karą, keliolika Sandariečių 
su Sandarietėmis ir gerb. 
svečiu susisodino j automo
bilius musų pasiturintieji 
biznieriai — D. Yurkunas ir 
P. Velička. Nuvažiavę pas 
pil. Veličką, ten rado gerb. 
tėvynainės Veličkienės, pui
kią vakarienę pagamintą, 
prie kurios visi linksmai šne
kučiuodami su garbingu 
svečiu, nepajuto, kaip sulau
kė 2-ros vai. nakties. Tuo
met jau norom - nenorom tu
rėjom atsisveikinti.

A.L.T.S. 67 kp. rep.
P. J. Lalas.

PATERSON, N. J.
A. L. T. Sandaros 38 kuo

pa nors ne yra nariais skait
linga, bet pastaruoju pusme
čiu pasirodė veiklesnė. Buvo 
parengtos prakalbos: praei
to gruodžio mėnesį kalbėto
jas buvo gerbiamas P. J. 
Žiuris iš Richmond Hill, 
N. Y.

Vasario mėnesyj musų 
kuopa, pasitarus su keliata 
kitų draugijų, apvaikščiojo 
ketveriu , metu Lietuvos ne
priklausomybės šventę, pri
sidėdama kaip su darbu, 
taip ir su finansais.

Taiposgi pastarame pus
metyje buvo paaukota iš 
kuopos iždo penki doleriai 
Sandaros skolų išmokėjimui.

Kovo 21 paruošėm pra
kalbas — kalbėtojas buvo 
musų gerbiamas svečias iš 
Lietuvos, Steigiamojo Seimo 
Narys, Kapitonas Natkevi
čius, kuris plačiai nurodė 
buvusią ir dabartinę padėtį 
Lietuvos, o ypač Steigiamo
jo Seimo darbuotę. Kas įdo- 
mauna Lietuvos darbartine 
oadėčia, tam yra dabar aiš
ku, prie ko veda

Lietuvos vadovaujančioji kelis naujus narius, Aš ma- 
partija. -nau, kad gerb. organizato-

Publikos prakalbose buvo 1 rius parodys, ką gali. Aš ži- 
susirinkę apie 300 ypatų, nau, kad jisai yra pilnas 
Buvo renkamos aukos —su-1 energijos . ir gabus darbuo- 
rinkta iš viso penkiasde- i tojas, jisai neatsiliks nuo ki- 
šimts dolerių. Surinkta ne- ( tų organizatorių. Linkiu ge-
perdaugiausia. Priežastis to 
bus gal biskį apsileidimas 
mus pačių Sandariečių, o po 
kita ir bedarbė ant kai kuriu 
atsiliepia. Reikia tarti var
de musų kuopos ačiū gerbia
mam L. Ribnieriui, kuris da
vė veltui automobilių par
vežti ir nuvežti gerbiamą 
kalbėtoją.

Gerbiamieji Patersono 
Sandariečiai! malonėkite at
silankyti į susirinkimą. Ko- 
skaitlingesnis susirinkimas, 
to daugiau bus išreikšta ir 
sukoncertruota sveiku min
čių, iš ko pasidarys ir dides
nis veikimas. Apgailėtina, 
kad ir pirmininkas musų 
tankiai pamiršta susirinki
mą. Susirinkimai buna pas
L. Tocioni kas antras nedėl- 
dienis po pirmam, antrą va
landą po pietų.

J. Cilenčiavičius.

GARDNER, MASS. 
Atgijo A. L. T. S. 52 kuopa.

Bal. 2 d. Aušros choro 
praktikoje M. Stakėnui pa
siskundus, kad Sandaros 
Centras suspendavo A. L. T.
S. 52 kuopą, tai yra vietinę 
tautininkų kuopą dėlei neuž- 
simokėjimo mėn. duoklių, 
Aušriečiai tautinės pažan
gos vaikinai, kaip tai: Anta
nas Matulis, Jonas Lykas,
M. Stakėnas, J. Baublys, An
tanas Budrys, Ad. Padalevi- 
čius ir Alekas Nakutis kiek
vienas sumetė po vieną do
lerį ir iš 7 narių atgaivino 
Amerikos Lietuviu Tautinės 
Sandaros 52 kuopą. Buvo 
nuspręsta iki Velykų kuopą 
padidinti iki 20 narių. A. L.
T. S. 52 kuopos pirmininku 
tapo Antanas Matulis, pa
saulinio karo vateranas. 
Sekretorium M. Stakėnas, 
kasierium Ad. Padelevičius.

Valio Gardnerės tautinės 
oažangos lietuviai! Tikima, 
xad greitai A.L.T.S. 52 kuo
pa pakils iki 50 narių. X.

GREENFIELD, MASS. 
A.L.T.S. 73 kuopos nariams.

Gerbiamieji Sandariečiai 
Greenfield’o, Mass.! Jau lai
kas ir mums pabusti iš mie
go ir pradėti stot į darbą sy
kiu su kitomis Sandaros 
kuopomis. Mes labai toli at- 
silikome. Mes pasirįžom per 
susirinkimą, priketinom pri
rašyti visi po naują narį iki 
kitam susirinkimui, bet jau 
netoli tas laikas, o da nė vie
nas savo prižadą neišpildėte. 
Aš nemanau, kad tai labai 
sunkus darbas kožnam su
rasti po vieną narį. Nema
nau, kad jau visi prirašyti 
prie Sandaros. Gal sakysit, 
<ad negalima prirašyti? Tai 
netiesa! Greenfield’e yra 
lietuvių, katruos galima pri
kalbinti. Ir labai lengva nors 
vienas, o kai visi po vieną 
prikalbįsim, kad mus kuopa 
bus skaitlinga nariais ir pa
tys imsimės atlikti didelį 
darbą. Ir patartina kiekvie
nam pasistengti, kat neatei- 
tumetsu tuščiomis rankomis 
į ateinantį susirinkimą. Tik 
pamislykit, ar nebus mums 
patiems smagu, kad mes sa
vo kvotą išpildėme ir turėsi
me garbės pasisakyti, kad ir 
mes mokame atlikti savo 
reikalus pavyzdingai, kai ir 
kitos kuopos. Jeigu nedirb
sime, niekas neduos nieko, 
nematoma jiega nepadarys 
skaitlingą organizaciją.

Labiausia patartina orga
nizatoriui nors maža laiko 
valandėlę pašvęsti agitaci- 

dabartinė i jai, o, beabejonės, jisai gaus

rų pasekmių. Dar kartą var
dan kuopos prašau visų na
rių: atlikit savo prižadus!

S. J. K., pirm.

DETROIT, MICH.
Kovo 19 d. A. L. T. S. 29 

kuopa laikė ekstra susirin
kimą, kuriame nariu nors ir 
ne perdaug dalyvavo, bet da
lyvavusių upas buvo pakilęs. 
Ypačiai visi džiaugėsi atvy
kimu gerbiamų svečių V. 
Natkevičiaus ir R. Žygelio, 
kaipo Lietuvos pažangiosios 
visuomenės atstovų ir Lietu
vos Steigiamojo Seimo na
rių. Taigi pavesta kuopos 
valdybai, kad jinai susižino
tų su centru ir i uostus i prie 
tinkamo priėmimo gerbia
mu svečiu.

Toliaus svarstyti kiti da
lykai, kaip tai grynai agita- 
tyviškų prakalbų surengi
mas už A.L.T.S. Taipogi pa
vesta valdybai, kad progai 
pasitaikius surengtų prakal
bas. Ta proga gal pasitaiky
ti laike S.L.A. Seimo. Pakal
bėjus apie kitus dalykus, na
riai pareiškė: Romos agen- 

į tai dirba, kad pastatyti 
; mums kartuves, o mes dirb
sime, kad jie patys ant tų 

| kartuvių pasikartų.
Taipogi tą pačią dieną 

7:30 vai. vakare po No. 9249 
Cardoni avė. susirinkęs jau
nuolių būrelis sutvėrė be- 
partyvę jaunimo draugiją 
po vairiu “Trimitas,“ kurio
je galėtų susieiti visi dailės 
mylėtojai be skirtumo pa
žiūrų bei lyties. Pirmiausia 
nutarta tverti vyrų chorą— 
tam tąpo išrinkta ir komisi
ja, kuri suras mokytoją ir 
vietą, ir kad tas bus atlikta, 
prasidės choro praktikos.

Taigi, brangus Detroito 
jaunime, lauk “Trimito“ už
trimituojant, o išgirdęs ap
leisk susmirdusius pulrui- 
mius ir barruimius! Gana 
jau mes ir taip daug savo 
brangių jaunų dienų ten su
naikinome, kurios amžiais 
nebegrįžš. Taigi, brolau ir 
sesute, stok į šios draugijos 
eiles, stiprink jos eiles, o ši 
draugija, išaugus, suteiks 
darbo, smagaus darbo kož
nam dailės mylėtojui.

Pirmiaus paklausti: delko 
neapleidžiate šitų viso civi
lizuoto pasaulio paniekintų 
vietų? atsakydavote, kad 
nėra kur pasidėti; girdi: ar 
čia Detroite yra nors viena 
tinkama jaunimo draugija? 
Na ir, žinoma, tai buvo tei
singas pasakymas, nes iki 
šioliai ištikimųjų liuosos 
draugijos musų miesto dar 
nebebuvo.

Bet nuo dabar ta spraga 
likosi užpildyta ir tokiai kal
bai nėra pamato, kad nėr 
kur pasidėti. Tik greičiau 
pasiteiraukit, kur “Trimito“ 
draugija laiko susirinkimus 
ir greičiau stokite jos eilės- 
na, nes viena valanda veltui 
praleista amžiais jau nesu
grįš. J. Laukonis.

BRIDGEPIRT, CONN. 
Bridgeporto Sandarietis ap
sivedė su Bostono Sandarie- 

te.
Augustas Sapega su Pil. 

Elena Petrušauskaite kovo 
19 d., 1922. ėmė civilį šliubą 
Bostone pas teisėją A. Vasi
liauską. Bridgeporto drau
gai Sandariečiai linki jaunai 
porelei gražaus gyvenimo ir 
geros pasekmės. Turiu pa
minėti. kad jiedu budarm. 
pavieniais apsčiai darbavosi 
A. L. T. Sandarai.

Buvęs Vestuvėse.



Auksute.

GERMELSHAUSEN
IŠ VOKIŠKO. LEGENDA.

j nevertas, jei negali išpildyt 
prižadą, tamstai duotą.

—Ne, tamista neįžeisi ma
nęs, bet... — ir ji vėl giliai at
siduso:— Aš gerai žinojau, 
kad jis neateis, nes dabar 
tas jam negalima.

—Kaip tai? — Daumon
tas negalėjo jokiu bildu išsi
vaizdini, kaip tas nežinomas 
vaikinas galėjo prižadėt tą, 
kas jam negalima buvo at
likt.

—Vėliaus tamista. suži
nosi. Dabar, prašyčiau tams
tos užimt Girkonto vietą, 
ir eit su manim pietautų, 
nes tėtušis turbut seniai lau- 
kia<

Daumontas su mielu noru 
sutiko, ir, pasiėmęs savo ry
šulį, ėjo su mergaite, kuri, 
užmiršus savo liūdėsi, šne- 

I kučiavo linksmai. Ji jam pa- 
I sakė, kad vadinas Gerdutė, 
ir išsireiškė, kad jos tėvas 
yra majoras miestelio, ku
riame gyvena. Ji vartojo sa
vo kalboje keistus, negirdė
tus sakinius, kurie, Dau- 
montui rodėsi, buvo varto
jami keli šimtai metų atgal, 

i Be to, ji išreiškė didelį nu- 
! stebimą, kuomet jis pasako- 
jo apie miestus, kuriuose 
buvo, dalykus, kuriuos matė 
ir apie garinius trukius, te
legrafus, ir tt. Ji visiškai ne
žinojo, ką tie žodžiai reiškia, 
ir jis turėjo jai viską aiškin
ti. Jis nesijuokė ir nė kiek 
nenustebo, nes buvo skaitęs, 
kad čia tarp kalnų yra tokių 
žmonių, kurie gyveno be jo
kio susinėsimo su visuotinu 
pasauliu, ir jis manė, kad ir 
Gerdutė paeina iš panašių 
žmonių.

Taip kalbėdami, jie priėjo 
miesto vartus. Vos įžengus, 
Daumontas pastebėjo didelę, 
netikėtą permainą atmosfe
roj. Laukuose saulutė švie
tė šiltai ir dangus buvo mė
lynas be jokio debesėlio. O 
čia, tamsi, drėgna ūkana gu
lėjo ant viso miesto, neįleis
dama mažiausio saulės 
spindulėlio. Jis paklausė 
Gerdutės, ar tai durnai iš 
fabrikų, ar taip migla. Ji 
trumpai atsakius, kad taip 
nuolat pas juos buvo, at
mainė kalbos tema. Einant 
miesto gatvėmis viskas buvo 
tylu, ir, jei sutikdavo kur- 
nekur žmogų, jisai nieko ne
sakęs, praėjo nuleidęs gal
vą. Nebuvo girdėt nė šunies 
lojimo, nė vištų kvaksėjimo 
—tarsi buvo įėję į negyvėlių 
žemę. Gerdutė taipgi buvo 
nustojus kalbėt. Bet, priėjus 
prie didžiausių namų aikš
tėj, Gerdutė, tyliu balsu, pa
prašė jį į vidų.

Namo vidus buvo tamsus 
ir drėgnas, kaip skiepas, ir, 
kol akys priprato prie men
kos šviesos, Daumontas nie
ko nematė, tik girdėjo Ger
dutės balsą, perstatantį josi 
tėvą. Patrynęs akis, jis matė 
diktą senį, sėdintį prie stalo. 
Vienam kampe sėdėjo senu
kė prie ratelio, o antram du 
vaiku sėdėjo tyliai, ir žiurė
jo į jį didelėmis akimis. Tas 
tylumas buvo toksai miste
riškas, sloginantis, jog šal
tas šiurpulys sukratė Dau- 
monto kūną. Senis pakvietė 
oietaut. Visi tyliai atsisėdo, 
ir viduramžė moteris atnešė 
valgių iš kito kambario. Vi
si valgė ir visi tylėjo. Pabai
gus valgyt, senis vis tylėda
mas, atnešė bonką iš šėpos, 
ir pripylė visiems po didelį 
stiklą vyno, kuris, net toje 
tamsoje, žėrėjo, kaip rubinu 
sauja. Vynas, turbut, labai 
senas buvo, nes buvo labai

Rudenyj, 184-metais, sma
gus jaunikaitis išpalergvo 
ėjo keliu nuo Marinlaukio į 
Viktolnamius.

Iš pirmo pamatymo buvo 
galima spręst, kad tai ne 
koksai paprastas gizelis, ku
ris, eidamas iš vietos i vieta, z V v- 7
darbo jieškojo. Tą neliudijo 
didelis portfelis pririštas 
prie ryšulio ant pečių: jo 
veidas turėjo malonią, inte
ligentišką išvaizdą, ir jo ap- 
rėdalas aiškiai rodė, kad jis 
ne žemo luomo.

Jis ėjo retais žingsniais, 
ir gėrėjosi grožybėmis, ku
rias gamta skleidė abiejuo
se kelio šonuose. Po kiek lai
ko, giliai atsidusęs jis susto
jo, ir, atsirėmęs Į medžio 
stuobrį klausės harmoningu 
varpų balsų, plaukiančių iš 
tolimo miestelio, skelbiančių 
vidudienį. Ir varpų garsas 
pranyko, bet jis tebestovėjo 
ant vietos paskendęs svajo
nėse. Jo siela lėkė ten, toli, 
toli, ant kalnų, kur jo mo
čiutė ir sesutės gyveno. Ne
tikėtai ašaros pasirodė jo 
akyse, bet ne ilgam, nes jau
nikaičio optimistiška mintis 
nedaleido pasiduoti liūde
siui. Nusiėmęs kepurę, pasi- 
kloniojo i tą šoną, kur, spė
jo, yra jo tėvyškė, ir, stip
riau laikydamas savo lazdą, 
traukė toliau.

Saulė kaitino iš viršaus; 
kelias buvo numintas per 
atvira laika, ir dulkės troš- 
kino žmogių Jaunikaitis dai
rėsi bene suras kitą, malo
nesnį taką, medžių pavėsyj. 
Nesuradęs, jis nusileido pa
kalnėn, ir, atsigulęs ant žo
lės, ilgai gėrė iš tyro upelio, 
kuris bėgo per žalią pievą ir 
pranyko medžių tarpuose. 
Jis numetė ryšulį ir portfelį 
nuo nugaros ir paėjo nuo 
upelio apžiūrėti vietos gra
žumus. Apėjęs apie medžius 
ir krumus, jis pamatė regi
nį, kuris privertė jį sustot 
ant vietos. Graži, jauna mer
gaitė, keistuose drabužiuo
se, sėdėjo užsimąsčius ant 
didelio akmens. Taip sėdė
dama, ji padarė tokį artis
tišką paveikslą, kad jauni
nantis negalėjo atsigėrėt. 
Nežinia, kaip ilgai jis butų 
stovėjęs, jei mergaitė nebū
tų pajutus jį. Ji greitai pašo
ko, ir pribėpis prie jo, apsi
kabino jį ir karštai pabu
čiavo.

—Aš maniau, kad visai 
neateisi, mano mielas Gir- 
konte, — pratarė ji švelniu 
balsu, glausdama savo gel
toną galvą prie jo krutinės.

Vaikinas buvo taip nuste
bęs jos pasielgimu, kad ne
galėjo pratart nė pusę žo
džio. Bet, atsipeikėjęs šiek- 
tiek, mandagiai pratarė:

—Atsiprašau, tamsta turi 
klaidą. Aš esu Daumontas 
Maronas, ne Girkontas.

Lyg netikėdama, mergai
tė išpalengvo pakėlė gaivą, 
ir, gerai pažiurėjus į jį, la
bai nulindo — jos mėlynos 
akys prisipildė ašaromis, ir 
ji giliai atsiduso.

Daumontas, neatitrauk
damas savo akių nuo jos vei
do, ramino ją kaip galėda
mas.

—Meldžiu tamistos neliu- 
dėt. Aš tunu viltį, kad jisai 
greitu laiku ateis. •

—O ne, aš nemanau, kad 
jis beateis, nors jis man taip 
tikrai prižadėjo, kad ateis 
anksti šį rytą.

—Bet jau vidudienis! Mel- •J
džiu tamistos neįsižeist. Aš 
manau, kad jis yra niekam 

aromatiškas, ir tuoj išgėrus 
jį, Daumontas jautėsi, kaip 
uždegė jo kraują.

Kaip bematant iš tylumos 
pasidarė didelis triukšmas. 
Senis pagriebė iš kasžin kur 
smuiką, ir pradėjo griežt to
kį smagų šokį, kad net senu
kė nenusėdėjo ramiai savo 
kampe. Senis griežė stovė
damas prie lango, ir, kuomet 
buvo gerai įsismaginęs, stai
ga sustojo, žiūrėdamas į 
gatvę. Visi pribėgo prie lan
go pamatyt, kas ten yra. 
Būrelis žmonių ėjo gatve iš
palengvo, liūdnai. Pirmi ke
turi vyrai nešė ant pečių 
karstą (grabą). Už jų ėjo 
jaunas vyras, didelio liūde
sio apimtas; sale jo bėgo ma
ža mergaitė, linksniai juok
damasi. Kuomet procesija 
praėjo, visi atsiduso, ir vėl 
pradėjo linksmintis. Links
mybių pertraukoj, Daumon
tas nupiešė Gerdutės pa
veikslą. Bet tėvas sudraudė 
jį, ir liepė sudraskyt. Dau
montas permaldavo, ir jam 
buvo leista pasilaikyt pa
veikslą, su ta išlyga, kad jo 
kampe nupieš procesiją, ku
ri ką-tik buvo praėjus. Nu
piešęs reikalautą reginį, jis 
įsidėjo paveikslą į savo 
krepšį. Bededant paveikslą, 
Gerdutė priėjo, paprašė, 
kad išeitų su ja pasivaikš
čioti.

Atsisveikinę laikinai, jie 
išėjo. Gatvėse taipgi buvo 
matyt didelė permaina, kaip 
Gerdutės namuose. Žmonių 
buvo pilnos gatvės — visi 
dabar linksmai kalbėjosi ir 
juokus krėtė; vaikai žaidė, 
ir gyvuliai bėgiojo pasie
niais.

(Bus daugiau.)

A. A. TULYS.

BURTAI.
Ados paraf emali ja, bučkiai, glėbiai karšti
Man dingo, išnyko ir dabar kaip ir užmiršti.
Nemenu ar daug galvojau apie tą mergą, ar jos geidžiau;
Vien jaučiu, kad dabar viską apie ją išsklaidžiau.
Nors ji ikabi, glcbinga ir, rodos, protinga
Ir kvaišta pavergti man širdį jausmingą; bet kaž-ko jai stinga...
Bučkiai, drebėjimai,ilgas “veidas prie veido,” glėbiai karšti
Dabai’ rodos kvaili, beprasmiai, pamiršti ir juodai suteršti.

Roberta kartą pabučiavus mane karštai
Ir kartą uždavus man per veidą paniekinančiai;
Bet jos lupos, delnas ir atdusys ant mano veido,
Stovi kai kasžin kas toksai, tartum ten biesas nagus Įleido.
Ir jos laiškai... A! tie laiškai!—tas turtas savitas!
Del jos tankiai apsvaigstu, kaip gelžies ratas,
Stebuklingai išvystu ją trinant snukį
Miltais, skystimu, dažais keleriopais... Gyva tarytum tu buki! 
Tartum rožė nuskinta, tarytum pirmi spinduliai,
Toki švieži, gražus, toki masinantys jos veidai.
Vyro stiprybę tuojau aš bloškia Į šalį,
Nulenkdamas jai galvą: “Roberta, tu turi mano dalį.’’

Paskui yra Bronė, man vieno bučkio nedavus, 
Dagi nekartą baisiai Įžeidus, veiksmu sudavus. 
Bet jinai... prakeiktas burtas —ji ragana didžiausia! 
Stovi ir stovi ji mano akyse ir už visas man brangiausia.
Kelios jos šypsos gal vylium man palydėtos, 
Tebėra kai šiandien jaunos, linksmos, saulėtos.
Ii- laiškas jos kiekvienas, šiltas žodis, gal tyčia ištartas, 
Pusę pasaulio, visą pasauli man vertas.

Šitos trys aštuoniolikės, augštos, lamsčios, karštai mylėtos; 
Krauju aplietos: keiktos, koliotos ir vėl glamonėtos:
Viena tūkstantį—šimtą tūkstančių kartų mano išbučiuota, 

glėby j perlaikyta;
Antra kartą pabučiuota, kartą ar du apkabyta;
Trečia veidas prie veido biski turėta, 
Pagimdė man stebuklą-burtą tvirtą miglotą, niekad netikėtą.

Kas diena tris paveikslus kits prie kito sudėjęs, 
žiopsau, spyksau, niurzgu, protą laužau atsidėjęs... 
Ir vakarą kvailai pravėpsau aš žioplas studentas...
Dargi tankiai iš to apkurstu, lieku nihilistas, baisus dekadentas

Ada gražiausia, taip, gražiausia, galite nukąsti man pirštą:
Šita va,—povą, ta—nedaugiąu kai balandis, o ta—mažiau 

kai višta...
Ir povą—Ada rašo man laiškus meile pakvaišusius, kvaitus, 

širdingiauius.
Bet Milda ar velnias arba dievų patsai protingiausias,
Kodėl man balandis-Roberta daug malonesnė ?
Paskui kodėl višta-Bronė už visą pasaulį rodos man brangesnė ?
Kodėl ji man tokia, nors ji dėvi piktą pasiansą;
Kad prie jos vartotum juokus ir kartu rimtumą—pilnai 

visa kiauša ?
u 4

KODĖL LIAUDININKAI IR VALSTIEČIAI (VALSTIE
ČIU SĄJUNGĄ) PIRMIAU DIRBO IŠVIEN VYRIAU

SYBĖJE, D DABAR NE?
S. Liaudininku Demokra-’ 

tų ir Valstiečių Sąjungos 
partijos, kaipo griežtai val
stybinės statydamos valsty
bės reikalą augščiau už savo 
partijos reikalą, nesmerkia 
visiškai galimybių tam tik
rais momentais ir tam tikro
mis sąlygomis dirbti išvien 
valstybės darbą ir su kito
mis partijomis, nors jos tu
rėtų aiškų buržuazinį arba 
net klerikalį pobūdį. Vi
siems yra gerai žinoma, ko
kioj padėty Lietuva: prieši
ninkų galybė, draugų maža. 
Lietuva negali ramiai vesti 
joj atstatymo darbą, nes ko
voja tai su rusais, tai su ber
montininkais, tai su lenkais. 
Nėra Lietuva dar gavus iš 
Santarvės valstybių ir “met
rikų,” kad ji butų pripažin
ta joms lygi de jure valsty
bė. Lietuvos valstybė dar ne
turi galutinai nustačius ir, 
sienų. Sunkus joje ir pinigi-1 
uis klausimas, nes Lietuva 
dar neturi savo pinigų, ku
riems butų užtikrintas ke
lias, o moka duokle vokie- 
čiams. Tokioj sunkioj valan
doj Lietuvos Respubliką ku
riant valstybinių partijų 
yra pareiga išvien dalyvau
ti vyriausybės sudaryme 
tam tikromis nustatytomis 
sąlygomis.

šioms partijoms. Taip sun
kiose apystovose valdyti ša
lį nėra dengvas daiktas. Jau 
Tarybos laikais, n ol's buvo 
užpildyta išimtinai vienais 
klerikalais (nes s. liaudinin
kai ir socialdemokratai del 
Tarybos neigimo liaudies 
teisiu renkant Uracha iš- 
stojo) Lietuvos nepriklauso
mybės labas ir jos darbo 
žmonių gerovė vertė liaudi
ninkus esant valstybei di
džiausiame pavojuje imti 
valdžios vaira i savo rankas, L- b. 7
ką ir padarė d-gas Mykolas 
Sleževičius tuo laiku, kada 
Vilnių apspito ir lenkai ir 
rusai.

Priešams numirus, pra
dėjo nerimti įvairaus plau
ko “krikščionys”. Padaro 
krizį. Atsidūrė prie Dovy
daičio, taip vadinamo “gy
vojo ražančiaus,” ministerių 
kabineto, kuris išsilaikė 31 
dieną (sic!), o paskiau vėl 
pasikloniojo M. Sleževičiui, 
sakydami: “Imk ir valdyk 
mus...” Ir vėl jis valdė, o jojo 
pirmas reikalavimas buvo, 
kad neturinti šalyj pasitikė
jimo “kaizerinė” Taryba ne
sirinktų. Taryba neiškentė, 
rinkosi, ištiko krizis, o krikš
čionys neturėdami kam 
įduoti vyriausybės vairą nu
silenkė vėl liaudininkui E. 
Galvanauskui, garsiajam 
1905 m. “cicilikui,” kurs taip 
buvo sujudintas tuo klerika
lų pasiulvmu, kad ir iš parti
jos išstojo. Atėjo rinkimai į 
Steigiamąjį Seimą. Vysku
pai davė kunigams dispen- 
sus auginti barzdas, bolše
vikiškai rėdytis (agitato
riams kunigams), nešioti 
frakus (“diplomatams” ku- 

. nigams) ir visiems rodės, 
kad klerikalai rimtai rengia
si kraštą valdyti.

Ir ką gi? Susirenka visų 
laukiamas Steigiamasis Sei
mas. Suvažiuoja 59 krikš
čionys iš 112, vadinasi, pusė 
su kaupu Lietuvos. Visiems 

I atrodė, kad krikščioniu de- 
i mo kratų turi būti geriausias 
! upas. Jie šalies valdonai, jie 
—visa Lietuva. Bet vėl pasi
rodė, kad vienas dalykas bu- 

| ti kunigėlių ir maldingų mo- 
; terėlių išrinktam, kitas da
lykas sugebėti valstybinį 
darbą dirbti. Pasirodė kaip 
juos nesodintum, o į muzi
kantus netinka. Iš savo tar- 

j po niekaip negalėjo parinkti 
I ministerių, o ypač ministe- 
rio pirmininko ir vėl atsi
kreipė j liaudininkus, saky
dami: “valdykite šalį, o mes 
sutinkame ir dvari
ninku žemes dalinti ir baž
nyčią nuo valstybės skirti 
kaip kad jus reikalaujat...”

Liaudininkai ir Valstiečių 
Sąjunga matydami, kad iš
eities nėra, kad valstybė turi 
galų gale turėti ministerių 
kabinėta, sukandę dantis, 
siuntė d-ra Grinių vadovauti 
ir sudaryti ministerių tary
ba. Klerikalai nusilenkė b* 
atsidarė vadovavimui di
džiausios jų ėdros. Atsimin
kime tiktai, kiek savo laiku 
pamazgų ant d-ro Griniaus 
jie pylė, šiam begyvenant 
Mariampolėje, kunigai jojo 
namo keliuose varstuose len
kėsi, o dabar, jausdami savą 
bankrutą, pasidavė jo vado
vavimui, ir d-ras Grinius bu
vo ministerių - prezidentu 
nuo 19 birželio 1920 metų 
iki vasario 3 d. 1922 m.—vi
so 595 dienas. Krikščionys 
demokratai ištesėjo į minis- 
terius vieną kunigą, kuris 
taip smarkiai “apsiskandali-

Sunkiausioji valstybės kū
rimo našta užtat ir tenka s. 
liaudininkams demokratams 
ir Valstiečių Sąjungos žmo
nėms. Tai be galo kenkė 

no” su šmugeliu ir dar į 
švietimo ministeriją įstatė 
jauną vaikiną.

Dabar ir bus aišku, kode! 
kaime dažnai išgirsti kalbų, 
kad, girdi, jeigu nebūtų 
liaudininkų ir Valstiečių Są
jungos, tai butų bloga ir su 
valstybe, nes tikrai nebūtų 
kam šalį valdyti. Tose kal
bose daug, žinoma, perdėta, 
bet rodo į tai, kad žmonės 
supranta Lietuvos padėb.
Esant prie vyriausybės vai 

ro daug kartumų tenka. 
Prieš save sukeli daugybę 
nepatenkinimų, kas partijai 
nėra sveika. Žvalgybose ir 
kitose įstaigose dažnai 
knibždėte knibžda klerikalų 
tarnai, už kurių darbus taip 
pat rausti prisieina. Tokią 
padėtį krikščionys demokra
tai naudoja saviems tiks
lams. Jie sako: “Ne musu 
valdžią bet liaudininkų.”

Turint galvoj valstybės 
reikalus, krikščionių demo
kratų nuolaidumas del jų 
silpnumo tokia koalicija ligi 
tam tikrų sienų ir buvo gali
ma. Liaudininku ir Valstie
čių Sąjungos partijų žmonės 
arba jiems prijaučiantieji ir 
visiškai svetimi klerikalų 
politikai didžiausia našta 
valstybės kuriamo darbo vi
duj ir užsieniuose taip ir ne
ša, būdami dažnai nedė
kingai klerikalų apšaukia
mi. Musų užsienių gabiausi 
atstovai: Naruševičius, Si
dzikauskas, Zaunius, Šaulys 
vis tai aiškus antiklerikalai. 
Nebereikalo juos kunigas 
Bučys “Laisvėje” ir išgarsi
no, kaipo laisvamanius, 
“kad laisvamaniai užsieniu 
politiką tik te ir veda.”

Išimti sudaro Čarneckis 
Amerikoj ir naujai iškeptas 
diplomatas Bizauskas, ski
riamas prie Vatikano.

Tiems, anot kunigo Bučio, 
“laisvamaniams,” tenka, 
daug karčių žodžių už jų di
delius darbus, tenka ir daug 
rausti už jų šefų kunigų 
(Purickio) darbus, bet val
stybės reikalas juos spiria 
su pasišventimu dirbti ir jie 
dirba, net klerikalų kolioja- 
mi. Ypač gerb. Vileišiui 
daug tų kartumų teko. Poli
tinės partijos paprastai del 
valdžios varžosi ir ima, val
džią į savo rankas, jeigu tik 
savus nusistatymus gali 
pravesti, ir prisieina daryti 
nusileidimu, kurie nelaužo 
principų, tečiaus, kada dau
guma, nori principus lau
žyti, turi įvykti krizis.

Visai suprantama, kode! 
liaudininkai ir Valstiečių 
Sąjunga buvo valdžioj ir net 
turėjo ministerių taryboj 
kelis kartus savo pirminin
ką, nors sulyg Tarybos ir 
Seimo sudėties kitaip turėtų 
būti. Ir dar suprantamiau, 
kodėl tas “mariažas” (šliu- 
bas) tol gali but stiprus, kol 
lieka neįžeisti principai. Pri
lipus liepto galą, kada turė
jo būti galutinai priimta že
mės reforma, mokyklų įsta
tymas, klerikalai užsispyrė 
pravesti savo grynai kleri
kalų nusistatymą.

Jie panorėjo daugiau že
me aprūpinti ne tiek beže
mius ir mažažemius, kiek 
visokius dykaduonius jėzu
itus ir kitokius “zokonin- 
kus,” iš dvaru sudaryti baž- 
nytinį fondą klioštoriams. 
Prieglaudas, mokyklas, ligo
nines, kurios yra valstybės 
žinioje, paverst į klioštorius 
—tamsinimo liaudies dva
sios įstaigas, aprūpindami 
klebonus 150 margų (80 ha.) 
žemės, o bažnytines žemes 
palieka nenusavintomis, nes 
to negalima, girdi, daryti be 
Rymo sutikimo (sic) !

Kas mylis savo šalį ir jos 
laisvę ar galėjo duoti sutiki-

CSeka ant 6 pusi.).
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Apžvalga.
FINANSŲ
MISIJA.

Pereitame “Sandaros” nu
mery paskelbėme žinią, Liet. 
Inf. Biuro suteiktą, kad yra 
gandas, buk į Ameriką at
važiuoja Lietuvos Finansų 
Misija naujai Lietuvos pa
skolai vesti. Koksai tos Misi
jos sąstatas, ir kada ji atva
žiuos — visai nepasakyta.

“Tėvynė” gavo iš Kauno 
nuo savo bendradarbio se
kančius detalius tame daly
ke (“Tėvynės” No. 14):

“Pagaliau nutarta pa
siųsti Amerikon nauja L. 
Finansinė Misija su p. B r. 
K. Balučiu priešakyje. Jo 
sankeleiviais numatyti se
nelis Rozenbaumas ir kun. 
Šmulkštys — abu St. Sei
mo nariai. Nė liaudininko, 
nė socialdemokrato prie 
tos Misijos nepajiegta pri
traukti. Misija keliaujanti 
neilgam, kokiem dviem ar 
trims mėnesiams. Todėl 
visi, kas jau sėdi valstybi
nėse įstaigose, gali būti 
ramus — jie liks po seno
vei.

“Kame tikrasai šios Mi
sijos tikslas, sunku pasa
kyti. Gal vaiyti naujos 
“gynimo paskolos” vajų? 
Bet arti valdžios stovinti 
žmonės sako, kad šios Mi
sijos svarbiausiu tikslu 
yra galutinai užbaigti rei
kalą padarytos Amerikoje 
paskolos (apie 5 mil. dole
rių) įvairiomis prekėmis, 
kurias gavo nuo Amerikos 
valdžios Paryžiuje vos ka
lni pasibaigus. Tokiame 
tvirtinime, beabejonės, 
yra daug tiesos, tačiau yra 
ir kitokių gandų, apie ku
riuos tuo tarpu nenoriu nė 
minėti...”
Kaip ten nebebūtų su ta 

Fin. Misija, su ja kas nors 
negera yra. Lietuvos atsto
vybė apie ją praneša tik pu
se lupų, tarsi ką užslėpda
ma, lyg gėdindamas! pasa
kyti ką daugiau apie ją. Jei 
tiesa, kad ta Misija yra tik 
trumpam laikui, tai jos ne
pasisekimas užtikrintas. Tas 
reikštu, kad Lietuvos finan- 
sų kontrolė po senovei liktų 
vienose rankose, greičiausia 
po paties Bielskio, apie kurį 
kyla negeistini gandai. To
kia Finansų Misija, atsiųsta 
vien tik agitacijai, butų tik 
begėdiškas klerikalų pditi- 
ki e įdavimas, statymas savo 
partijos pataikūnų šiltų vie
telių augščiau valstybės la
bo. Tokiomis “laikinomis” 
misijomis, kada reikia radi- 

kalio pakeitimo, joki Jurgai
čiai niekam akių neap dums.

Jei Misijos sąstatas yra 
tokis, kaip praneša “Tėvy
nės” bendradarbis, tai tokis 
sąstatas nieko čion Ameri
koje hepatenkįs. (Apie tai 
skaitykit straipsnį: “Del 
Naujos Finansų Misijos”).
TIKTAI 
POLITIKIERIAVIMAS.

Aiškiausia, kad visa Lie
tuvos politika yra ne steits- 
manu rankose, tik smulkiu* 
politikierėlių. Lietuvos ge
rovė atmesta į šalį ir gaudo
mos tik šiltos vietelės. Ame
rikoje Lietuvos reikalai prie 
gerb*. Čarneckio nusmuko iki jo:
tokio laipsnio, kad jis butų 
juokingas, jei nebūtų taip 
skaudžiai liūdnas. Gerb. 
Čarneckis darė vajų, važinė
jo su didele pompa po lietu
vių kolonijas — pats trečias 
—ir jokių jo važinėjimo pa
sekmių neteko patirti. Galė
jo matyti, kad aukų Ameri
kos lietuviai nesigaili, tik 
reikalauja išmintingo su
tvarkymo. Reikia rimtos Fi
nansų Misijos. Čarneckis jau 
nuo pernai rudens žada 
mums tokia misiia — žada 
ir vis neištesa. “Žadinys— 
sanne radinys” — ant tokio 
užtikrinimo amerikiečiai pi
nigu neduos. Ant galo pa
skelbia: GAL ir bus finansų 
misija — kur. kada ir kokia? 
nesakysiu! Ir šitoki politi
kieriai mano finansuoti Lie
tuvą! Juk vaikui tokia poli
tika neapdumsi akių!
DA VIENAS JIEŠKO 
ŠILTO LIZDELIO.

Kun. Kemešiui, matyt, at
griso altorius, ir tas nori vėl 
įlysti į kokią valstybinę vie
tą. Jis buvo gavęs prie misi
jos kokio raštininkėlio vie
tą, bet, rodos, vėl jos neteko. 
Rodo aiškius ženklus, kad 
nori atkreipti į save visuo
menės akis — tas butu pir- 
mas žingsnis į viešą urėdą. 
Štai, nė iš šio, nė iš to užsi- 
krinta jis ant “Sandaros” 
administratoriaus, buk tas 
jį “begėdiškai šmeižia”: 
kam, girdi, jis pakartoja, 
kad kun. Kemėšis ardė L. L. 
Paskolos stočių vienybę. Tė- 
mykite: neviename laikraš
tyje pernai rudenyje buvo 
eilės korespondencijų, nuro
dančių, kaip kun. Kemėšis 
nesutiko išvien eiti su lietu
vių visuomene paskolos kėli
me. Galima drąsiai sakyti, 
kad tas faktas, jog kun. Ke
mėšis, imantis algą iš finan
sų misijos, pats yra ardės 
bonų pardavimo tvarką, bu
vo eilių-eiles paminėtas liet, 
laikraštijoje. Vienok kun. 
Kemėšis iki šiol stačiai ne- 
užginčino korespondencijų 
apie jo, Kemėšio, partizan- 
tiškumą bonų pardavime, nė 
Detroit’o stotys to neužgin- 
čino, tad lietuvių visuomenė 
turi pilną teisę manyti, kad 
kun. Kemėšis buvo kliūtis 
bonų pardavinėjime.

Kadangi kun. Kemėšis už
sipuola ant “Sandaros” ad
ministratoriaus už pakarto
jimą Detroitiečių pasiskun
dimų, tad tas priverčia 
“Sandarą” nuodugniau dirs
telti i ta klausima. Tad rei
kalaujame nuo kun. Kemė
šio stačiai pasakyti: ar jis 
neatsisakė išvien eiti su pa
žangiąja visuomene pasko
los reikale? Taipgi prašytu
me Detroito tų veikėju, ku
rie susidūrė su kun. Keme
šiu, kad jie dokumentaliai, 
su pilnais savo parašais, 
praneštų, kaip ištikrųjų ku
nigas Kemėšis atsiliepė į pa
sistengimus mesti į šąli par
tijų rybas ir visiems išvien 
varyti paskolos darbą. Kol 
negausime autentiškų už
ginei j imu, tolei manysime, 

kad kun. Kemėšis, prasi
lenkdamas su faktais, sten
giasi kalbėti tik į jausmus, 
kad gauti daugelio simpati
ją ir tuo bu du vėl įsiskverbti 
į kokią apmokamą vietelę. Ir 
dabosime, ar ištikrųjų jis 
kur neįsiskverbs.

Jis, kun. Kemėšis, dagi už
sipuola ant gerb. M. Viniko, 
kuris yra gal vienatinis ne- 
klerikalas, užimantis atsa
komą vietą Lietuvos Atsto
vybėje. Ar gi kun. Kemėšio 
butų “augštos aspiracijos” 
užimti gerb. Viniko vietą?

Broliai katalikai! žiūrėki
te, kas darosi su tais musų 
kunigais, kurie srkierikalė- 

jie begėdiškai atsuka sa
vo pasturgalius į altorių ir 
nepadoriais, nuodėmingais 
politikavimais grūdasi į vi
sokius sekretoriatus ir mi
nisterijas! Ar dyvai, kad 
veisiasi visoki vadinami “be
dieviai.” jei patys kunigai 
paniekina altorius?

SVEČIAMS 
SEKASI.

Nepaisant to, kad kleri- 
kališkasis visuomenės spar
nas iš kailio neriasi, kad pa
kenkus gerb. svečiams Nat
kevičiui ir Žygeliui, jiems 
visur sekasi. Klerikališkuo- 
se laikraščiuose ir kai-ku- 
riose bažnyčiose klerikališ- 
kieji klebonėliai visaip nie
kina gerbiamus svečius ir 
kalba, buk tai atvažiavę iš 
Lietuvos “bedievybės” apaš
talai. Bet katrie tik nueina 
į svečių prakalbas, išgirsta, 
kad ne apie dievus kalbama, 
tik apie Lietuvos reikalus: 
apie žemę, apie mokyklas ir 
visą Lietuvos tokį sutvarky
mą, kad ten butų geriau gy
venti ne ponams ir sutriku
siems klebonams, tik kad 
pagerėtų būvis tokių pat 
prasčiokėlių, kaip kad mes 
patys esame. Pasiklauso 
žmonės, pamato, kad teisy
bė kalbama, ir nesigaili pa
aukoti i Politini Iždą.

Užtai klerikalai ir sten
giasi gerus katalikus sulai
kyti nuo prakalbų, kad tie 
neišgirstų teisybės žodžio. 
Bet jus ne maži kūdikiai: ei
kite į Natkevičiaus ir Žyge
lio prakalbas. Jei jie negerai 
kalbės, neklausykite jų. Bet 
jei jie teisybę jums pasakos, 
delko jų nepaklausyti ir ne
paaukoti į Politinį Iždą?

Bukite suaugę vyrai: pa
tys paklausykite ir patys 
spręskite.

Iš kai-kurių vietų girdime 
rugojimų ant gerb. svečių: 
kam jie, sako, pirmiau neat
važiavo ir nepapasakojo 
apie tikrą Lietuvos padėtį!

PASTABOS.
it Svečiams iš Lietuvos 

atvykus, amerikiečiai bent 
ant valandėlės užmiršta 
kerštus ir barnius, eina pa
matyti svečio, pasiklausyti, 
ką gero apie tėvynę pasa
kys.

it Chicagon atsilankius 
pil. Juozui Naujaliui, su
rengta buvo didžiulis kon
certas, kaip vietos laikraštis 
rašo: “Pirmą kartą įžengta 
dailės ir meno šventyklon, 
kame rengia koncertus A- 
merikos ir Europos artisti
nės pajiegos. Žymi pažanga. 
Ji skatina musų jaunus mu
zikus bei dainininkus dar
ban.

it Musų visuomenės sim
patija p. J. Naujaliui, kurs 
sutraukė koncertan apie 
2,000 lietuviu ir svetimtau- z w
čiu būreli, t s.

it Jeigu chicagiečiai pri
pildė koncertinę svetainę vi- 
durmiesčio vadinama “Or

chestra Hali”, tai nuvykus 
ten gerb. Steigiamojo Seimo 
nariams Natkevičiui ir mo
kytojui Žygeliui, turi chica
giečiai pripildyti tenaitinę 
“Seventh Regiment Armo
ry” svetainę, kurion telpa 
apie 10,000 žmonių.

It Amerikiečiai, leisdami 
laiškus Lietuvon raginkite 
savuosius skaityti laikraš
čius. Kurie reikalauja, tiems 
užrašykite iš čionai einan
čių geresniuosius. Lietuves 
žmonės dar mažai naudojasi 
laikraščiais, o pertai ten da
vatkos daugiau visako žino.

Daugkentis.

SLA. IR PARTIJOS
(Rašo Dargvainis).

Ar kam patinka, ar ne,— 
bet-gi Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje atsistojo ant 
tokio kelio, kur belieka vie
na tiktai išeitis: pasirinkti 
Sanciariečius arba bolševi
kus.

Susivienijime iki šiol va- 
dojamos “bepartyvumo” o- 
baisiu. Kiek jis yra nuosek
lus — pamatysime.

A.L.A. istorija, kurią su
daro 36 metų organizacijos 
gyvavimas ir veikimas, pa
rodo jį visados buvus party- 
višku. Atsiminkite skilimą 
su kuniginiais, kuomet Ry- 
miokai nusigabeno S-mo 
turtą. Didesnės partinės ko
vos nei nereikia, kaip ta, ku
rią Susivienijimas vedė su 
kuniginiais. Arba atsiminki
te 1910-1911 m., kuomet del 
reformų organizacijoje so
cialistai buvo iškėlę revoliu
ciją. SLA., kaipo organiza
cija, visados buvo tautiškas 
—partyviu jis nesivadino 
vien del tos aiškios priežas
ties, kad tautiečiai net iki 
1916 m. nebuvo sudarę aiš
kaus savo partinio centro.

Delko SLA. taip labai ser
ga ta bepartyvumo liga? 
Pažiūrėkime. Pirmiausiai ta 
bepartyvumo obalsį iškėlė 
“Tėvynėje” buvęsis jos re
daktorius V. K. Račkauskas. 
Kaip man rodos, tas nebuvo 
sveika (tuomet nebuvo ir 
žalinga) visuomenei, nors 
organizacijai išėjo ant gero. 
Bepartyvumo obalsio iškėli
mas Susivienijimui buvo lyg 
įskiepyjimas mikrobų; jie 
tuokart buvo naudingi, bet 
vėliau jie privedė organiza
ciją prie ligos. Kas-žin, ar 
ji dar pagydoma, ar gal jau 
įsisenėjusi ii’ sunkiai bepra- 
šalinama. Man atrodo, kad 
vyriausių to “bepartyvumo” 
pradžios motyvų reikia jieš- 
koti 1910-1911 metų organi
zacijos įvykiuose. Socialistų 
balsuotas prie “Tėvynės” 
Račkauskas norėjo būti ge
ras socialistams; nedrįso 
priešintis ir tautininkams, 
kurių frakcija Sus-me buvo 
gana styvi. Kad neatbai- 
džius nuo SLA. socialistų, 
jis forsavo “bepartyvumą.” 
Socialistai, manydami galė
sią imti organizacijoje vir
šų, palengva spietėsi prie 
jos, agitavo ir triusėsi. Jų 
pasidarbavimu išdygo daug 
naujų kuopų, daug narių 
per jų pasidarbavimą atėjo 
į SLA. Tautininkai nuo 1911 
bent iki 1916 m. nesipriešino 
bepartyvumo politikai, 
snaudė organizacijoje, nu
leidę rankas. Toks “Tėvy
nės” laviravimas tarp Scyl- 
los ir Charybdos, kaip sa
kiau, organizacijai augti 
prigelbėjo. Bet iš kitos pu
sės ilgainiui ėmė kenkti vi
suomenei. Didelė SLA. nariu 
dalis “bepartyvumo” klaidi
nama, ir dabar dar nežino, 
kur ji stovi ir kurlink jai rei
kia žengti.

Tačiaus visam turi būti 
galas. Ir SLA. “bepartyvu-

mas” turi užsibaigti vieną' dabar, visuomenė nebegali 
kartą ant visados. SLA. tu-' pakęsti.
ri būti arba karštas, arba Ateina SLA. Seimas ir
šaltas. Jis nebegali būti 
drungnas. Jis nebegali tar
nauti ir mums ir jiems. Ir 
dabar jau prisiartina toji iš
pažinties valanda. SLA. ga
lėjo pakenčiamai būti bepar- 
tinis, kol neturėjome parti
jų, kol neturėjome tam tik
ros politinės ideologijos, kol 
neturėjome politinio centro. 
Dabar turime savo laisva tė
vynę, turime Lietuvos Res
publiką, kuri tvarkosi parti
jų pamatais ir kuri laukia iš 
musų paramos. Tokiu mo
mentu SLA. nebegali būti 
“bepartiniu”!

Beuartyvumas, kurio lai
kytasi 1911-1912 m. ir kiek 
ilgiau, buvo lyg gyduolė ser
gančiam organizmui. Bet 
šiandien tam organizmui ne
bereikia tos gyduolės, — ta 
gyduolė, susidėjus kitokioms 
sąlygoms, jau virsta nuodais 
ir gali užmušti ir patį orga
nizmą. Dabar skelbimas Su
sivienijime “bepartyvumo” 
obalsių yra nuodas visuome
nei ir Lietuvai. Ir štai delko:

1) SLA. turi 13,000 narių, 
—jie yra sveikiausi ir gra
žiausi Amerikos lietuviai,— 
ir jiems, susispietus vienon 
organizacijon, neleistina iš
sidirbti reikalinga politinė 
ideologija, reikalingas nusi
statymas. Kitaip sakant, jų 
galinga, didžiausi tęs rūšies 
pasaulyje organizacija del 
Lietuvos yra “negyvas kū
nas” (sakytum “gyvas lavo
nas”). O tuo tarpu šiandien, 
kovoje už Lietuvos laisvę, 
kiekviena, kad ir nedidelė 
organizuota jiega yra bran
gintina ir svarbi.

2) Visa Amerikos Lietu
va, išskyrus suklaidintą BoL 
ševikiją, kuri turės savo lai
ku pasveikti, kaip pasveiko 
S.-d., visomis jiegomis remia 
Lietuvos laisvę, o SLA., “be- 
partyvumu” dangstydamos, 
yra nuošaliai ir savo organi
zuotos jiegos (13,000 balsų!) 
nenumeta ant svarstyklių, 
ant kurių svarstoma Lietu
vos likimas. Juk tai prilygs
ta prasižengimui prieš tau
tą ir jos laisvę!

Ačiū tam klaidingai su
prastam “bepartyvumui” S. 
L. A. yra padaręs nemaža ir 
klaidų lietuvių gyvenime. 
Kitos tų klaidų yra tiesiog 
prasižengimas prieš tautą. 
Paminėsime čia keletą:

1) Lietuvos Laisvės Pa
skolos bonų nepirko, nes Ap- 
draudos Departamentai ne
leidžia! Žinoma, jie ir neleis. 
Amerikoniškomis investo- 
riu akimis žiūrint, Lietuvos 
bonai nėra “Sound invest
ment,” bet patrijotų akimis 
žiūrint yra kas kita. SLA., 
jei butų buvęs partinis, butų 
sukėlęs tarpe savo narių 
bent pusę miliono dolerių 
Lietuvos Paskolai ir tuo bu- 
du užsitarnavęs nemirtiną 
vietą Lietuvos istorijoje.

2) Dabartinėje kovoje už 
pripažinimą Lietuvos Ne
priklausomybės, SLA., bū
damas ant “bepartinio” pa
mato, jei kur prasitaria, tai 
daro tą su dideliu atsargu
mu ir rezervu, kad, neduok 
Dieve, nesugrudus savo “be
partyvumo” tilto! O gal jis, 
per savo 300 suviršum kuo
pų, per savo 13,000 narių— 
balsuotojų, taip galėtų pa
sekmingai agituoti Ameri
koje už Lietuvos pripažini
mą, kad jo darbas butų aiš
kus ir matomas. Taip butų, 
jei SLA. išeitų iš “beparty
vumo” ligos į sveiką party- 
vumo darbo lauka.

Jei SLA. pasisakys esąs 
partinė organizacija, tai bus 
gera ir mes prie to turime 
eiti. To kamufliažuoto veiki
mo, koks yra organizacijoje 

jame reikia padalyti tai li
gai galas: Seime Susivieniji
mas turės pasisakyti, ar jis 
eina su Sandara kovoje už 
Lietuvą ir jos demokratinę 
laisvą ateitį, ar ne. Jei jis 
pasisakys neinąs su Sanda
ra, tai bus suprasta, kad jis 
yra priešas jos ir, kaipo be- 
partyvis, yra priešas tos po
litinės ideologijos, kurią at
stovauja Amerikoje Sanda
ra, gi Lietuvoje Valstiečių 
Sąjunga.

Vietos Zmios
’’VAIKAS AR MER

GAITE?”
“Gabija” viršminėtą ope

rete mokinasi smarkiai ir 
rengiasi visu smarkumu pa
statyti puikų veikalą. Gegu
žės 20 diena bus svarbi die
na Bostono lietuviams, nes 
bus statoma “Vaikas ar 
Mergaitė?” šiame veikale 
dalyvaus žymus muzikai: J. 
Navadauskas, J. Butėnas, 
p-lė P. Šarkaitė, ponia Z. 
Neviackienė, N. Rastenis, 
V. Jankauskas, K. Tiiųins- 
kas ir kiti. Svarbiausias ro
les turi žymus artistai ir ga
lime drąsiai tikėti puikių pa
sekmių. “Gabija” visus kvie
čia rengties gegužės 20 d. 
prie operetės “Vaikas ar 
Mergaitė?”

“Gabijos” Spaudos Kom.

SIMONO DAUKANTO 
MOKYKLA.

Simono Daukanto Mokyk
la jau pradeda veikti. Nors 
iki liepos mėnesio turime ne
mažai laiko, bet turime ne
mažai ir darbo: surast mo
kykla. mokytojai ir, kas 
svarbiausia ,— pinigai. Taip 
gi vadovėliai, knygos ir ki
tokį dalykai. Kadangi S. D. 
Mokykla užsilaiko vien tik 
iš aukų, tai S. D. Mokyklai 
užima daug laiko ir triūso 
surinkti reikalinga pinigų 
suma. Tam tikslui S. D. Mo
kykla griebiasi visokių prie
monių, kaip tai: prakalbų, 
rengimų, išleidimo kokio 
nors dalykėlio, paaukoto 
duosnaus biznierio, kolekta- 
vimu nuo geros valios lietu
viu ir tt. Šiuos metus S. D. 
Mokyklos pirmutinis paren
gimas tai bus puiki vakarie
nė, kuri bus pirmą nedėldie- 
nį po Velykų, balandžio 23 d. 
7 vai. vakare, Lietuvių Sve
tainėje. Tuo reikalu darbuo
jasi gabiausios Dorchesterio 
ir So. Bostono gaspadinės, 
poniai Agurkienei pirmi- 
ninkaujant, ir, be abejonės, 
viskas, kas galima, bus pa
daryta, kad tik ta puota pa
sisektų. Prie visokių valgių 
bus dar ir gražus progra
mas su prakalbomis, daino
mis, deklamacijomis ir mu
zika. Po vakarienei, dabar 
per gavėnią pasiilgę šokių, 
galėsime ir pasišokti. So. 
Bostono visuomenė: biznie
riai, profesijonalai ir vaiku
čiu tėvai turėtu šia mokyk- 
lą paremti, nes ji mokina jų 
vaikučius Lietuvių kalbos, 
rašybos, istorijos ir dainų. 
Ir kovoja už tą patį princi
pą, už kurį ir musų broliai 
Lietuvoje dabar aršią kovą 
veda, būtent, kad Lietuvių 
mokyklose butų mokinama 
tik grynas mokslas, ir kad 
mokytojai butų skiriami 
kompetentiškų žmonių, o ne 
kunigų/Vakarienėn tikietus 
galima gauti “Keleivio” ir 
“Sandaros” redakcijose ir 
J. žardecko, Draugijos pir
mininko, krautuvėje, taipgi 
Ivaškevičiaus offise ir pas 
pil. Kontrimą.

Taigi prašome visų atsi
lankyti. S. D. M. Valdyba.



SANDARA
Kelione Juromis Pirmiau 

Ir Dabar.
Retas yra pamiršęs savo ke

lionę į Ameriką, nors jau praėję 
keletas ai’ keliolika metu. Va- 

£ 

žiavimas per Vokietiją ketvirto
sios klasės vagonuose be suolų, 
kur net nei atsistoti vietos ne
buvo ; kankynės laive, sukimš
tiems į vieną didelį kambarį su 
lovų-lovomis iki pat lubų: vaikš
čiojimas su katilu pasiimt valgį, 
kamšatienė ir dėlei jos nešvaru
mas, darąs ir sveiką žmogų ser
gančiu, — tas viskas bus pame
nama trečiosios klasės kelei
viams visą jų amŽĮ. Nestebėtina, 
kad daugelis vengia važiuoti 
Lietuvon tik prisibijodami blo
gos kelionės.

Šių laikų kelionė jūrėmis ski
riasi nuo analaikinės, kaip dan
gus nuo žemės. Grynai lietuvių 
įstaiga BALTIC STATES 
BANK, 294 Eighth Ave., New 
Yrork, siunčia keleivius tik to
kiais laivais, kurių ir trečioji kla
sė yra lygi puikiam miesto kote
liui ; atskiri kambariai dviem, 
keturiems ar šešiems keleiviams 
(kiekvienam švari lova), su 
prietaisa (sink) nusiprausimui, 
veidrodžiu, rankšluosčiu, elekt
ros žiburiu, ventiliatorių, vieta 
drapanoms pakabinti, daiktams 
pasidėti ir kitais parankamais. 
Didesnės šeimynos gauna du 
kambariu. Išeinant valgyti ar 
pasivaikščioti, kambario duris 
galima užrakinti. Valgymui ir 
pasilsėjimo kambariai Įtaisyti 
kopuikiausiai: atskiros kėdės, 
užtiesti stalai, kiekvienam at- 
skrai tarnų paduodamas į stalą 
valgis, valgymo laiku muzika, 
žodžiu — visi patogumai ir sma
gumai. kokius kitados turėdavo 
tik antroji ir pirmoji klasė. Vi
sus kitados buvusius neparan
kumus, kamšatienę, vaikščioji
mą atsinešti su katilaičiu val
gio, — visą tą BALTIC STATES 
BANKO keleiviai privalo už
miršti “ant amžių-amžinųjų,” 
nes jų daugiau nematys.

Kelionė Vokietijoje irgi ne 
tokia, kaip kitados buvo. BAL
TIC STATES BANKAS yra pa
daręs sutartis su kompanijomis, 
kurių atstovai pasitinka kelei
vius išlipant iš laivo, pasodina 
juos į trečios klasės vagonus ir 
nuveža Lietuvon. Svarbiausia 
čia tas. kad dabar nėra reikalo 
baladotis gelžkeliais per visą 
Vokietiją: BALTIS STATES 
BANKO keleiviai yra nuvežami 
laivu į Karaliaučių (Piliavą), ar 
ir į KLAIPĖDĄ (Memel),, iš kur 
jau pasiekti namus yra, taip 
kalbant, “tik keletas žingsnių.”

Taip yra aprūpinami BALTIC 
STATES BANKO keleiviai kaip 
važiuojantys į Lietuvą, taip ir 
atvažiuojantys iš Lietuvos. Pa
starieji gauna laivakortes, ap
mokėtas iš pat Kauno iki vietos, 
kur keliauja, todėl nereikalinga 
j ieškoti jokių agentų ir dalyti 
bereikalingų iškaščių.

Tiek apie kelionę trečiąja 
klase. Antroj klasėj, supranta
ma, kelionė dar smagesnė, čia 
gražesni valgomieji ir pasilinks
minimo kambariai ir daugiau ki
tokių patogumų, kadangi antrą
ja, kaip ir pirmąja klase žino i ės 
važiuoja daugiausia pasilinksmi
nimo dėlei. Skirtumas kainoje 
tarp trečiosios ir antrosios kla
sės vos tik apie $20.

Antrosios klasės kaincs nėra 
visiems kambariams vienodos: 
geresnieji laivo dalyje, ar kam
bariai su mažiau lovų, laivakor
tės keletu dolarių brangesnės. 
Taip pat brangesnės antrosios 
klasės laivakortės didžiuosiuose 
laivuose, kaip OLYMPIC, MA
JESTIC, ROTTERDAM, LAP- 
LAND, HOMERIC ir kai kuriuo
se kituose. Todėl norintieji gauti 
vietas antroje klasėje, privalo iš- 
anksto pasirinkti laivą ir už
klausti BALTIC STATES 
BANK, 294 Eighth Ave.,* New

ve gauti antrosios klasės vietą ir 
už kokia kaina.
York, N. Y. ar galima lame ku-

Taigi kas nori turėti smagią ir 
gerą kelionę, ar kas nori parsi
gabenti savo gimines iš Lietuvos

PAJIEšKAU savo tėvo Vinco 
Strimaičio, 4 metai atgal gyveno 
Bostone. Meldžiu atsiliept, bran

dinote apie jį malonėkit pranešti, 
aš busiu dėkinga. Mano adresas: 

Magdalena Strimaičiukė
2637 E. Cleafield St., 

Philadelphia, Pa.

FARMA PIGI
Ūkė 68 akerių, yra miško ir 

upelis teka pro namus. Laukai 
aptverti, budinkai visi labai ge
ri, vanduo suvestas visuose, tik 
25 mylios nuo vidurio Phila- 
delphios, miesto šone Redding 
Parko, netoli gatvekario stoties 
ir geležinkelio stoties, yra moks- 
lainė vaikams, tik gale lauko la
bai geroj vietoj. Ūkininkai ne
streikuoja yra darbo ir ko val
gyt. Del platesnių informacijų 
rašyk pas savininką be agentų:

C. J. Majauskas, (17)
R.D. 1, Collegeville, Pa.

R Parduodu laivakortes, ge- 
riaušių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 

o ir farmas (Real Estate).
8 Apdraudžiu nuo ugnies 

namus, automobilius ir
& OFISO ADRESAS:

Scranton, Pa.

tt

PARSIDUODA FARMA,
108 skėriai žemes, 16 ake- 

rių gero miško, 6 ruimų s tu
ba su visais rakandais, bar- 
nė, 2 vištininkai su 50 vištų, 
1 arklys, 3 karvės, sodnas, 
upė teka per farmą, tik 6 
mylios nuo miestuko, 100 
mylių nuo Bostono. Kaina 
tik $1,600. Platesnių žinių 
kreipkitės pas

K. SHLAITAS,

Gilmanton, L W. N. H.

Eskimosas

LAIVAKORTĖS VĖL 
ATPIGO

Į Klaipėdą .... $107.00 
Į Hamburgą ir

Bremeną .... $103.50
Į Liepojų .. ... . $107.00 

I Piliava - Karaliau
čių . .........  $106.50

War Tax $5.00_
Pinigų Siuntimas ~ 
žemiausiu dienos kursu.
Pinigus Lietuvoje gauna 

laike 25—30 dienu.
P. MIKOLAINIS, 

53 Hudson Ave.,
Brooklyn, New York.

cigaretei

Pirk šiuos cigarietus ir taupyk pinigus.

Duotų Lobį Kailiais

“Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikiu,” 
ji pareiškė, “nes aš jam duodu BAMBINO 
ir paguldau į lovą.”

Mėšlungis, dieglys, 
suiręs pilvas, perpilni 
vuduriai suteikia mažv- 
čiui bereikalingą nes
magumą

-T3 A. JU B I IV O
Vaizbaženklls užrvg. S. V. Pat. Ofisą

pašalina šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta ji ! Jie prašo 
daugiaus! Aptiekose parsiduoda po 35c. arba norint, kad pri- 
siųstumėm per paštą, tai reikia siųsti 40c. j

F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York

VIENYBE
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Siunčia pinigus į visus pasaulio kraštus.
Parduoda laivakortes ant visu linijų.
Turi dideli knygyną.
Leidžia du sykiu savaitėje politini ir mokslo laikrašti 

“Vienybė” su juokingu skyriumi “Tarka.” Kaina metams 
$3.50. į Lietuvą $4.50.

Dabar per “Vienybę” eina vienatinio bepartyvių atstovo 
St. Seime raštas apie Lietuvos tvarką, valdžios įstatymus 
ir gyvenimą.

Visais reikalais kreipkitės augščiau padėtu adresu.

DIRVA” ATPIGO!

Eskimas yra ėdrus val
gytojas. Dviesia ant 
syk suvalgo visą ronį. 
Jų pamatinis kuras yra 
taukai bangžuvės ar ki
tokio marių gyvūno.

už New Perfection Cook Pečių iruž kelis Socony Kerosino gorčius.

NEW Perfection Oil Cook Pečius yra 
tiek tobulesnis už pirmuosius alieji
nius pečius, kiek naujagadininis ang
lies pečius už eskimoso taukų kud- 
mentą.
New* Perfection . duoda . vienodesnes 
pasekmes spirginant, verdant, spragi
nant ar kepant, nė kaip paprastas 
anglies pečius, nes čia gali lengvai 
valdyti karštumą. Ir nesieikvoja ku
ras, kada pečius nesivarto ja.
Nėra Kvapo nuo New Perfection. Ne
reikia šiupeliuoti anglis, nešioti pele
nai, užteršti prakūrimo šipuliais ir ne
reikia juodinti kas savaitė. Stiklinis 
kerosinos rezervoaras gali būti per
keistas nenuliejus nė lašo ir nesusite

pus rankų. Pečius yra švarus, leng
vas, perkeliamas iš vietos į vietą, vi
siems metams pečius.

NEW PERFECTION
OH Cook Stoves
STANDARD OIL CO. OF NEW YORK
26 Broadway

Socony yra geriausia Kerosina, kokią galite 
pirkt—pilnai vienoda visus metus, taupi, čysta.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $400,000.041.
Nuo susiorganizavimo iki. šiam laikui išmokėta $248,587.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laik
raštį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas 
knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000.
Pašalpos Skyriai — $6.00, 9.00 ir 12.00 į savaitę.

Del pletesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJIENOS
u 

tis pasaulyje, ne tikis dydžio, bet ląb* 
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogaus 
tikra 
monės 
visų žymiausiųjų lietuvių veik-?,’ 
tiku, poetų, mokytojų, mokslininkų 
Skaityti 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuviu tarpe.

Lietuvos žmonės irgi myli skaityti ‘"Naujienas.” 
U ž p r e n u m e r u o kite

"NAUJIENOS” ypa didžiausias lietuviu dienraš- B 
.'ausis iš turi- h 

_............................ . ..... padaru, bet > 
visuomeninis organas, ku: ame atspindi nuo- > 

sauprotavmiai. geismai, patarimai, išmintis B 
.. darbuotojų, poli - < 

ir biznierių, f 
“Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save >

myli skaityti 
jiems.

kainuoja metams Am $/.OO,

rei
kalavimą, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.
1739 S. Halsted St., Chicago, III

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin

ti muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų. 
Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra šie mokslai: dai
navimas, teorija kompozicijos, chorvedy s te, pianas, smuiką 
instrumentai.

10 lenkcijų dainavimo ...................................................... 15
10 lekcijų chorvedystės ar teorijos kompozicijos . . 15
10 lekcijų ant bile instrumento ...................................... 13

ir kiti

dol.
dol.
dol.

Pastaba: Prasilavinusiems dainininkams patartina imt
lekcijas Operos repertuaro. 10 lekcijų — 30 do!.

Ad.: 769 BROADWAY. . SO. BOSTON, MASS.
MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas.



SANDARA

WATERBURY, CONN. 
Iš waterburiWiu veikimo.
Čionai vietinis lietuviu 

jaunimas pamažu juda. Štai 
kovo 19 d. Lietuvių Dramos 
Dr-ja “Varpas” vaidino 
“Gražus Razbaitlnkas ” 4-ių 
veiksmu tragediją. Lošimas 
iš dailės atžvilgio pavyko 
gerai. T.ošėjai abclnai mant 
visas savo užduotis atliko 
pusėtinai. Publikos buvo pil
na svetaine — apie 4-ri šim
tai. Nors ir gavėnios laikas, 
bet musų žr ones lietuvių 
p a r e n g i m u o s r n s k a i 11 i n g a i 
lankosi, supras darni, kad te
atras nera jokis religijos 
priešas.

Tik gaila, kad perstatymo 
turiniu ne visi atsilankiusie
ji pasitenkino. Nors veikalo 
turinys ir yra gana įvairus, 
bet ypatingai lietuvio sielai 
nieko nereiškiantis. O jei ir 
patiko, tai tik tiems, kurie 
lankosi teatruosna pasiklau
syti tuščių žodžių, bei pažiu-1 
rėti Įvairių kostiumų. Žino- i 
ma, drapanos buvo gražios, i 
pritaikintos taip, kaip vei- i 
kalas reikalavo.

Daugelis lietuvių, pamatę 
apgarsinimą “Gražus Raz- 
baininkas,” galvojo sau, kadi 
varpiečiai perstatys Ameri-! 
kos lietuviams kokį ponišką ■ 
lenką barbara, sykiu ir lie
tuvių atkaklią kovą su juo. 
Kas, žinoma, sukels didesni 
ūpą pas Lietuvos išeiviją 
padėt savo broliams jį nu
galėt. Bet apsivilė. Varpie
čiai perstatė kaž-kokį čigo
ną iš Ispanijos, kuris nieko 
prakilnaus nereiškia, o lie
tuviui suvis yra svetimas.

Butų labai pageidaujama, 
kad musų autoriai parašytų 
daugiau veikalų, kurie riš- 
tųsi su lietuvių gyvenimu, 
kaip tai, perstatant pašie
piančiai musų šalies netiku
sį valdininką, pagyni inteli
gentą, sukčių biznierių, 
skaudžiai pašiept ištautie- 
jusį lietuvį, o paskui musų 
žmonių prakilnią sielą, pasi
ryžimą apginti savo šalies 
laisvę.

Tokiu veikalu , mums rei
kia, kurie nurodytų musų 
klaidas, musų priedermes, 
iš ko butų galima šis tas pa- j 
simokinti, ir kad sužadintu 
mumyse didesnę Tėvynės 
meilę, kuri šiame musų tau
tos svarbiame momente taip 
apgesus yra. Daugumas mu
sų senųjų garbingii Tėvynės 
veikėjų apilso, apseno. O ši 
jaunoji karta mažai savo pa
reigomis rūpinasi. Vieni pa
sekė paskui pakvaišusią A- 
merikoniška muzika “Jazz,” fc- v z

kad jau tokiems musų lietu
viškuose parengimuose yra 
sarmata šokti musų gražus 
šokiai, kaip tai: suktinis, 
meilios akys ir kiti. Antri 
taip įsimylėjo Amerikonišką 
sceną, kur daugiausia yra 
rodomos tuščios romantiš
kos pasakos, ten praleidžia 
visas savo mielas liuosas va
landas. Nepamatysi tokių 
jokiose prakalbose, jokiame 
musu tautos reikalus apta
riančiame susirinkime. Tai
gi yra pageidaujama, kad 
kitu kartu varpiečiai per
statytų Amerikos lietuviams 
ką nors prakilnesnio, žadi
nančio daugiau jų tautybę. 
Mes žinome, kad tokius vei
kalus, kaip “Gražus Razbai- 
ninkas” ir amerikoniškoj 
scenoj galima pamatyti. Ro
dos “Varpo” dr-ja net savo 
Įstatuose turi pasižymėjus 
sulošti kas metai nors po 
vieną istorišką veikalą, bet 

pastaraisiais metais jokio is
toriško veikalo scenoj nebu
vo parodyta.

Yra viltis, kad varpiečiai 
vėl imsis savo seniai užsi- 
briežto tikslo ir žadis lietu
vių liaudį padarydama to
kius įspūdžius, kokius jie 
yra padarę praeityje su vei
kalu “Keistučiu,” “Mindau- 
giu,” “Sugrįžo” ir kitais.

Tėvynaitis.

NEW HAVEN, CONN.
Kovo 30 d. 7:30 vai. vaka

re vietinė Paskolos Stoties 
Valdyba parengė prakalbas 
pobažnytinėj svetainėj gerb. 
A. Žmuidzinavičiui. Bet ka
dangi čionai atsilankė su 
misijomis gerai žinomas 
amerikiečiams misijonierius j 
Garmus, tad prakalbos ne
galėjo įvykti paskirtam lai
ke, įvyko tiktai po Garmaus 
misijų. Jau buvo vėlybas 
laikas, net po devynių vaka
re. Pirmininkui perstačius 
gerb. Šaulių atstovą A. 
Žmuidzinavičių, svečias kai- ’ 
bėjo apie Šaulių veikimą! 
prieš bjaurybes lenkus, ku
rie nori užgriebti musų te- j 
vyne Lietuvą, kaip Šauliai! 
kovoja su viduriniais ir iš- i 
laukiniais priešais, prigelbė-1 
darni brangiai Lietuvos ka- ■ 
riuomenei.

Kalbėtojas paaiškino pub
likai, kad pertraukoje bus 
aukos renkamos Šauliams. 
Kalbėtojas paėmęs kepurę 
eina aukų rinkti, bet jau 
čionai išlenda yla iš maišo, 
pastodama kelią aukų rinki
mui: ogi misijonierius Gar
mus atsistoja ir reikalauja 
kalbėtojo, kad jisai norįs 
duoti klausimus, bet gerb. 
Šaulių atstovas atsako, kad 
jisai atsakys tik klausimus 
kaslink Šauliu. Garmus ta 
daro, kad sutrukdžius laika 
aukų rinkimui. Bet gerb. 
Žmuidzinavičius i tai domės 
mažai atkreipė, ir buvo au
kos renkamos, bet pasekmės 
buvo menkos, nors ir buvo 
publikos pilnutė svetainė, 
Kadangi daugumas tėmijo, 
kaip vietinis klebonas su mi
si j onierium grajina, taip 
kai-kurie iš publikos ir šo
ko, t. y. neprisidėjo su auko
mis musų brangiems Šau
liams, su panieka žiūrėdami 
į Šaulius, kaipo į didžiausius 
priešus, gal dėlto, kad jie ko
voja priešais Varšuvos poni
ja.

Kalbėtojas, pabaigęs ko- 
lektą baigia ir savo kalbą ir 
atsako į klausimus, paduo
tus ant popieros šmotelio.

Štai kaip skamba klausi
mas, į kurį lengva atsakyti 
netik kalbėtojui, bet ir ma
žam kūdikiui. Klausimas: 
“Kodėl socialistai glaudžia
si prie Šaulių?” Gerb Žm. 
atsako, kad prie Šaulių pri
klauso visokių pakraipų ir 
partijų žmonės, kurie myli 
savo tėvų žemę, ir kuriems 
rupi būti laisvais, o ne Var
šuvos ponijos vergais; tiktai 
tie neprisideda prie tokio 
garbingo darbo (t. y. bolše; 
vikėliai), kurie gelbsti Lie
tuvos priešams. Ir užbaigė 
savo kalbą. Bet čionais vėl 
atsistoja misijonierius Gar
mus priešais publiką ir sa
ko: kalbėtojas neužbaigė 
kalbos, tai aš užbaigsiu. Ir 
kalba Garmus, sakydamas, 
kad gerai pažįstąs šitą žmo
gų, kaipo pikčerninką ir pie
šėją, sakydamas, kad kalbė
tojas nežino nieko apie poli
tiką. (A. Žmuidzinavičius

atsako: taip, nežinau apie 
politiką.). Jau čionais pasi
rodo Šaulių atstovas kaip 
lenkų nelaisvėj! Turbut dar 
šlykščiau, kadangi buvo ma
tyti ant jo veido. Turbut mi-
sijonierius Garmus Šaulius 
įsivaizdina dideliais Lietu- v
vos priešais, kad jis išdrįso 
taip biauriai paniekinti ir 
paversti kaipo nieko neži
nantį tą, kuris kovoja už 
Lietuvos gerovę.

Kaip viršuj atsakė gerb. 
kalbėtojas, kad Lietuvoje 
visi darbuojasi Lietuvos la
bui. Bet, matyt, Garmus ta
po užgautas, sakydamas, 
kad socialistai nori valdyti 
viską, o mus, katalikus, no- C, 7 7 7

ri pastumti į šalį. Ir šičia 
Amerikon, sako, atvažiavo 
du socialistai, kurie griauna 
tą visą musų darbą. Ir čia, 
sako, šiose prakalbose au
kas sudėjo tik vieni katali
kai, o soc. nieko kitas, kaip 
tik ištižusi bačka.

Bet aš, kaipo užrašinėjęs 
aukas, turiu pabriežti, kad 
buvo ir pažangiosios visuo
menės, kuri taip pat aukojo 
nemažiaus.

Taigi pasirodo, kad musų 
kunigėliams rupi kas nors 
kitas. Jeigu butų geri patri- 
jotai, tai but taip pat prisi
dėję prie to darbo su savo 
kalba, paragindami publiką 
prisidėti prie Šaulių garbin
gos kovos. Bet visai priešin
gai : ne! Žemiaus paduoda
mi vardai ir pravardės au
kojusių, o kurių netilps var
das, tai malonėkite kreiptis 
prie valdybos.

Po $5.00 aukojo: Al. Ra
monas; po $2.00: J. Balkus, 
J. Kasparavičia; po $1.00: O. 
Maurienė, P. Dudis, M. Vo
kietaitis, St. Kasparavičia, 
A. Uložas, J. Vikšraitis, J. 
Lukša, A. Jesinskas, V. Ti- 
minskas, V. Ysganaitis, Pet. 
Tamulevičia, A. Močkaitė, S. 
Žaromskas, S. Kelnerienė, 
A. Žimkus, Pr. Cibulskas, M. 
Benevičia, Pet. Žaromskas, 
J. Miknis, K. K. Ramanaus
kienė, J. Petrulis, J. Vikšrai
tis, J. Maselunas, V. šnukš- 
ta, J. Makaravičia, J. Šilins- 
kas, M. Kvaratiejus, P. 
Vikšrienė, — viso labo stam
besnių aukų $39.00. Smul
kesnių aukų $11.48. Po pra
kalbu kovo 31 d. K. A. Maka
ravičia paaukojo $5.52. To
kiu budu pasidaro $56.00.

Už apgarsinimus taip pat 
nereikėjo mokėti, nes spau
dą paaukojo Vin. Alksninis, 
už svetainę parapijonai ne
reikalavo nieko. Komitetas 
taria nuoširdų ačiū visiems 
aukojusiems.

M. Kvaratiejus.

WORCESTER, MASS. 
Aušreles veikimas.

Aušreliečiai, tarytum 
skruzdžių lizdas, bruzda, ir 
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retai kada nustoja veikę. 
Štai, tuoj po Velykų bus vi
sa eilė įvairių parengimų, 
perstatymų. Balandžio 30 d. 
rengiamas koncertas, kuria
me dalyvaus choras, geriau
si solistai, ir muzikaitai. 
Gegužės 7 d. pastatys M. 
Petrausko operetę “Kamin- 
kretis ir Malūnininkas,” su 
muzikališku programų. Ge
gužės 13 — koncertas komp. 
Naujaliui, nesenai atvyku
siam iš Lietuvos. Gegužės 
18, vaikų skyrius atvaidįs 
operetę “Tarnaitė Pamokė,” 
su lietuviškais šokiais. Geg. 
23, dvi operetės — “Čigonai” 
ir “Consilium Facultatis.” 
Apart šių pastatymų, Auš
relės merginų skyrius ren
gia bazarą (fėrus) geg. mė
nesyj (data dar nežinoma). 
Lietuvos našlaičių naudai.

Tokiu budu, iš surašo ma
tyti, kad vien Aušrelė bei 
jos nariai palaiko visą Wor- 

cesterio veiklumą. Kitos 
draugijos kaip kada suren
gia ką, bet Aušrelė visados 
dirba nenuilstančiai ir užsi
pelno didelio pagyrimo.

J. R.

BALTIMORE, MD.
Neįvykę prakalbos.

Kovo 28 d. turėjo įvykti 
gerb. svečių Natkevičiaus ir 
Žygelio prakalbos, bet dėlei 
mums nežinomų priežasčių 
svečiai neatvyko, ir prakal
bos neįvyko. Publika išlau
kus iki pusė po devynių, išsi
skirstė labai neužganėdinta, 
o Sandaros kuopai padaryta 
nemaži iškaščiai. Iki kolei 
mes nežinome priežasties, 
kurios dėlei svečiai neatvy
ko. Kaltė yra nužiūrima ant 
maršruto rengėjų, kurie pa
skelbdami laikraščiuose 
gerb. svečių maršrutą nera
do reikalo susižinoti su kuo
pomis apie laiką ir vietą, ir 
pagalinus kada atvyks į vie
tą, kad tokiu budu kaip sve
čiams, taip ir vietos rengė
jams butų žinoma, kur susi
tikti. Mes, gavę iš Sandaros 
pranešimą, kad rengties 
prie prakalbų, tik nesiskirti 
sau dieną, pamatę laikraš
čiuose paskelbtą maršrutą, 
tuo ėmėmės už darbo. Pa
ėmėme svetainę, atsispaus
dinome plakatus, o kad lai
kas buvo labai trumpas, vos 
pora dienų, ir tinkamai iš
garsinti jau buvo sunku, 
vienok kaikurie Sandarie- 
čiai pašventė savo laiką ir 
plakatus išnešiojo į darba
vietes, kur dirba lietuviai. 
Vieną plakatą pasiuntėme į 
Sandarą, ir prašėme, jeigu 
gali suspėti, kad pasiųstų ži
nią svečiams, apie vietą ir 
laiką. Iš Sandaros gavome 
atsakymą, jau po laikui, kad 
apie maršrutą Sandara nie
ko nežino, ir kad tą maršru
tą rengia ir kontroliuoja A. 
B. Strimaitis. Na ir gal jo 
takto stokos delei įvyko to
kios nemalonios klaidos, ku
rios labai suerzino publiką 
ir kuopai padarė daug berei
kalingų išlaidų.

Dabar vietos klerikalai iš 
džiaugsmo net ir pūsles del
nuose užtrynė, kad prakal
bos neįvyko ir sako, kad to
kiems partijos žmonėms ir 
nevieta čia Amerikoj, kurie 
rūpinasi tik savo partijos 
reikalais.

Ant galo da noriu pasaky
ti ir štai ką. Prieš prakalbas 
du sykiu per telefoną klau
sė, kada prakalbos prasidės 
ir kas kalbės, kokie vardai ir 
pavardės. Užklausus, kas 
nori žinoti, atsako: Policijos 
stotis. Potam rengėjai pasi
tarę patelefonavo į arti
miausią policijos stotį ir už
klausė, dėlko jie teiravosi 
apie prakalbas ir gavo atsa
kymą, kad jie visai nesitei- 
ravo. P. Jaras.

MONTELLO, MASS.
Nors jau butų pervėlu, bet 

ne pro šalį paminėti, ką 
“Darbininkas” rašo No. 33 
(731) kaslink apvaikščioji- 
mo vasario 16 d. paminėji
mui ketveriu metų nepri
klausomybės, kad buvo su
rengę vakarą katalikai ir 
tautininkai. Taipo ir buvo. 
Tik aš norėčiau paklausti 
pas Montello koresponden
tą: dėlko taip pasigyrė savo 
darbais, o dėlko neparašė 
aukotojų vardų? gal dėlto, 
kad mažai aukojo Tėvynės 
Mylėtojas? Kodėl neparašė, 
katu buvo daugiau krautu
vių ir namų papuoštų: ar 
kataliku, ar tautininku? Ir 
katrie atsisakė nuo papuoši
mo? Tautininkas nė vienas 
neatsisakė nuo papuošimo, o 
ar visi katalikai puošė krau
tuves? Kodėl neparašė, kad

katalikas nepardavė nė vie
no ženklelio, o tautininkai 
pardavė visus? Kode! nepa
rašė, kad gerb. kun. Švagž- 
dis aukojo ne 10, bet tik 2 
dol.! Aš norėčiau matyti au
kotojų varduose Tėvynės 
Mylėtąją. Kodėl neparašė, 
kad gerb. kun. Švagždis kal
bėjo 2 syk ne dėl savo noro, 
tik nenorėdamas užleisti
antru sykiu kalbėti gerb. 
Gotautą. Dar rašo, kad Go- 
tautas paėmė 20 dol., kodėl 
neparašo, kad tas buvo su
laikytas kalbėti antru kar
tu, kad pirma jo kalba užga
nėdino publiką, ir norėjo 
gauti traukinį 10 v. su minu
tėmis, o to vakaro rengėjai 
visi užlaikė kalbėti antru 
sykiu, nors klebonas savo 2 
valandomis kalbos neužleido 
jo kalbėti, ir jis turėjo nak
voti Montelloj.

Karolis Pigaga.

WORCESTER, MASS.
Balandžio 2 d., nedėlioję, 

15-ką minučių iki 10-tai, vi
duryje mišių kunigas J. Ja
kaitis sakė pamokslą (ge
riau sakant spyčių), apie 
“melavimą.” v

Kunigas tvirtino, kad me
lagystė yra didelis prasi
žengimas prieš Dievą ir 
žmones. Jisai sakė, kad žy- 

i dai ir Krystų nukankino, ar- 
■ ba nukryžiavojo su melavi
mais. Bet kunigas bebarda- 
mas ir mokindamas kitus, 
pats pradėjo meluoti. Sako: 
žiūrėkit, kaip dabar atvažia
vę iš Lietuvos Steigiamojo 
Seimo nariai, kokią jie blėdį 
daro meluodami, ir žiūrėkit, 
kaip jie klaidina katalikus, 
buk tai kunigai nori žemių.

—Ne — jisai sako:— ku
nigai jokių žemių nereika
lauja, tik patys parapijonai 
ir parapijos pasilieka sau 
žemės, reikalingos trobe
siams pastatyti ir savo tar
nams užlaikyti (suprask: 
miniškų klioštoriams). O 
juk mes gerai žinome, kad 
jeigu parapijonai butų Stei
giamajam Seime, tai kiek
vienas reikalautų sau, o ne 
parapijai žemės ir mes gerai 
žinom, kad parapijonai ne
sinaudoja taja žeme, tik ku
nigai. Paskui pradėjo apie 
mokyklas. Sako: žiūrėkit, 
bedieviai nori, kad nebūtų 
išguldinėjama tikybos mo
kyklose, kaip kad ir Ameri
koje yra. Sako: žiūrėkit, ir 
Amerikoje katalikai viso
kias taksas moka ir viską 
kartu daro, o jeigu nori ti
kėjimo mokintis, tai turi vėl 
išleisti milionus ant savo 
mokyklos ir iš savo kišenių 
užlaikyti, tai taip, sako, ne
galį būti katalikiškoje Lie
tuvoje, kur beveik visi kata
likai.

O tai mada virto: jau ir 
bažnyčiose tik prakalbos 
laikomos! išguldinėjama 
tik apie politiką! Jau net di
deliai piktinasi ir suprantes- 
ni katalikai tokiais pamoks
lais. J. J. K.

a.l.t.s.^reikalaT.^
RACINE, WIS.

Buvo susirinkimas A. L. 
T. S. 35 kuopos kovo 26 d. 
Union Hali. Nutarta kviesti 
atvykusius svečius iš Lietu
vos, Kapitoną Natkevičių ir 
Žygelį. Tiems gerb. darbuo
tojams, St. Seimo atsto
vams, bus ruošiamos pra
kalbos. Paragįsime ir kai
mynes kolonijas, kad kvies
tų svečius, būtent: Milwau- 
kiečius (ten dar Sandaros 
kuopos nėra), Kenoshiečius, 
kurie turi kuopą, bet neži
nia dėlko truputį apsnūdo 
šiuom laiku, ir Waukeganie- 
čius — ten Sandaros kuopą 

■buvo suorganizavęs K. Nor

kus, 1920 m., bet tuo laiku 
per nežinojimą parapijoms 
išrinkta į kuopos valdybą. 
Kuopą numarino. Mes kvie
čiame augščiau minėtas tris 
kolonijas, kad irJjos suiuoš- 
tų svečiams prakalbas. Pra
kalbose bus galima naują 
kuopą sudaryti — kur nėra, 
o kur mirus — atgaivinti, 
kuri silpna dvasioje — su
stiprinti. Skaityta du konfi- 
dencijaliai laiškai nuo A. L. 
T. S. Pirmininko V. K. Rač
kausko. Esame dėkingi Pir
mininkui, kad darbuojasi 
Sandaros labui; taip ir visai 
Centro Valdybai. Iš komite
tų paaiškėjo, kad vasaros 
laikui jau paimtos Midway 
Parkės piknikui, birželio 11 
d. Draugiškais pasikalbėji
mais užbaigta susirinkimas, 
visu nariu susirinkime daly
vavusių dvasia pakilus ir 
yra viltis nuo jų laukti pasi
darbavimo demokratijos 
principams. Tuom laiku mus 
darbas tai suruošimas tin
kamų svečiams prakalbų ir 
atvykus jiems parėmimas ko 
daugiausiai. Visi vietos lie- 
tuviai bukite prisirengę su
laukti svečių. O kas svar
biausia — privalome remti 
aukomis kiek kuris išgalime.

Rašt. M. Kasparaitis.

KODĖL LIAUDININKAI 
IR VALSTIEČIAI (VALS
TIEČIU SĄJUNGA) PIR
MIAU DIRBO IŠVIEN VY
RIAUSYBĖJE, O DABAR 

NE?
(Seka nuo 3 pusi.) 

ma tokiam žemės reformos 
iškraipymui, kad ji butų ve
dama ne darbo žmonių nau
dai, o klerikalizmo klestėji
mui ir dykaduonių perėji
mui Lietuvoje?

Patiems dvarininkams pa
lieka 80 ha. žemės su teise 
pasirinkti patiems plotą ir 
moka už nusavinamą žemę 
atlyginimą, tarytum pa
miršdami, kad toji žemė se
niai žmonių prakaitu ir 
krauju išpirkta. Švietimo 
srityje pradedamasias mo
kyklas nori padaryti tikybi
nėmis. Kaip kad pas rusus 
buvo “cerkovno-prichodski- 
je,” o universitetą paversti į 
viduramžiu cholastikos dis
ciplinų aiškinimą, kad net fi
losofijos fakultete daugelio 
katedrų profesoriai butų 

i renkami, prisilaikant kano
nų ir katalikų vyskupams- 
tvirtinant.

Gražus tai butų universi
tetas 20 amžiuje!

Jeigu dar prie to pridėti 
krikščioniškos žvalgybos 
darbus, apšaukimą “bolše
vikais” s. liaudininkų parti
jos ir Valstiečių Sąjungos 
narių, neprileidimą į augš- 
tesnes vietas ne klerikališko 
nusistatymo žmonių (žiur. 
Deklaraciją Lietuvos Soc. 
Liaud. Deni, partijos ir L. 
Valstiečių Sąjungos St. Sei
mo posėdyje 1922 sausio 13) 
visai aiškiai suprasime, kas 
Lietuvoj klerikalams pir
moj eilioj rupi, ar valstybi
niai ar grynai partiniai (kle
rikalų) reikalai. Žinoma, im
ti atsakomybę už tokius kle
rikalu darbus nei vienas 
laisvesnių pažiūrų žmogus 
negali ir todėl Soc. Liaudi
ninkai ir Valstiečiu Sąjun
ga, būdami ištikimi Lietuvos 
darbo žmonėms, kurie juos 
rinko į Steigiamąjį Seimą, 
tol buvo Steig. Seimo suda
ryto] vyriausvbėje, kol kle
rikalai nepradėjo šėlti ir sa
vo tikrąjį kailį rodyti. O tas 
kailis netinka nei Lietuvos 
valstybei, nei jos darbo žmo
nėms. Jis tinka vien juodojo 
klerikalizmo kastai, Rymui 
ir io jėzuitams.

Tain dalykams virstant, 
liaudininkai negalėjo būti 
vyriausybėje ir galėjo įeiti



tik į tokią vyriausybę, kur'tų apsistojimui delegatams, 
žmonės nevarytų pragaiš- Į Apie kitus Seimo reikalus, 
tingo šaliai klerikalizmo 
darbo.

Klerikalai bandė sudaryti tatai 
savą ministerių kabinetą, į

kaip tai: Seimui įnešimai, 
knygų peržiūrėjimas (jeigu 

daroma) paliekama 
centro valdybai spręsti. Bet 
jeigu kas rištųsi su Seimo 
rengėjais — malonėkite tai 
mums pranešti žemiau pasi
rašiusiojo adresu.

Seimo rengimo komisija 
turi garbės pareikšti Centro 
Valdybai, jogei detroitiečiai 
laukia T.M.D. Seimo kaipo 
didžiausios iškilmės ir steng 
sis atatinkamai priimti ir 
patarnauti visiems delega
tams.

Tolesnei apie Seimo rengi
mo darbuotę laiks nuo laiko 
pranešime į T.M.D. organą.

K. Šnuolis,
TMD. Seimo ren. kom. nar.
1407 Caniff St,

REDAKCIJOS ATSAKAI.
Vyt. Sirvydui. TMD. Re

dakcija labai Jums ačiuoja 
i už Jūsų straipsnelius TMD. 
j reikaluose, bet pastarąjį Ju- 

straipsniuką “Keletas 
nedėsime i “San- 4- 

valsty- i darą,” nes jis nariams nežin- 
—’x-’kė- geidus ir tik daugiau priva- 
dkosi tis TMD. Centro Valdybai, 
leri- dėlto tai jį ir pasiskaityti 
turi perleista per TMD. Centro 

apėmę mi- Valdybos narius. Labai pra- 
ne- pytume Jūsų straipsnelių 
už- TMD. kultūros ir apšvietos 

| reikaluose ir taipgi agitaci-

nigų ministeriais. Visgi ne
išdrįso vien iš kunigų lipint, 
o rado tinkamesnių išeitį, at- 
sikviesdami jų seną pažįsta
mą Ernestą Galvanauską 
visuomet gelbstantį klerika
lus iš jų keblios situacijos, 
kuris yra paklusniu jų tar
nu, o Lietuvos demokratijai 
atlieka lokio patarnavimą.

Galvanauskas savo dekla
racijoj Steig. Seime pasigy
rė, kad jis nenorėjęs “turba- 
cit” St. Seimo narius, suda
rydamas ministerių tarybą 
ir užtat kvietė žmones iš ša
lies. Nors jis išėjo su dekla
racija, kurios užtektų dar 
jojo vaikų vaikams, tečiaus 
pasitikėjimo susilaukė tik iš 
krikščioniu demokratu. 4. V
Liaudininkai ir Valstiečių 
Sąjunga žiuri į dabartinį 
kabinetą, kaip į padarą ir
įrankį grynai klerikalinės sų 
daugumos, kurios politika | Patarimų” 
parodė, kad ji neina 
bingumo keliais ir pasitil 
jimo jam nereiškia. La. 
šis kabinetas išimtinai k 
kalais, o žmonės, kurie 
savo daugumoj ; 
nisterijos sfinksą, be to 
turi visuomenėje jokios 
pakalyje savęs grupės.

Klerikalams tokių minis- jos dalykėliuose.
(reikėjo. Per artinan- T.M.D. Nariui. Taip, TMD. 
rink. į Seimą jie bus ruošiasi leisti Wells’o Outli- 
. “nekalti avinėliai,” ne of History (“Historijos 

su-1 Braižiniai”) ir tam dalykui 
Centras, ypač jos sekreto
rius deda visas pastangas, 
tik dar ris iki šiam laikui ri

mo ar tai iš didelės “tėvy-Įsi TMD. Centro Valdybos 
nės meilės” kaip kad kaiku- nariai galutinai nenutarė, 
rieišjų sakosi, nes, girdi, bet tikimasi, kad jau netru- 
kam nors, o reikia min is te 
riauti.

čiusis 1
visiškai
visus valdžios “griebus
vers ant tu žmonelių minis- 
terių, kuriuos pasikinkė ar 
tai iš tų žmonelių karijeriz- 
mo ar tai iš didelės 1

riausias musu laikraštis-raš- 
tas, kuris musų lietuvių 
teises gina, mus moko ap- 
švietos, kultūros, ekonomi
jos, musų tyros politikos. 
Kai “Sandara” turės 10 ar 
daugiau tūkstančių narių ir 
laikraščio ėmėjų, tai beabe- 
jo, padidins ir turėsite ką 
daugiau skaityti ir daugiau 
išmokti.

Lietuvos Finansų Misijai 
(J. J. Bielskis). Jūsų laišką, 
atsišaukimus ir korteles ga
vome. Žinote, musų Draugi
ja ir yra po “lietuviška vė
liava” (kodėl ne: po Lietu
vos vėliava?). Ir mus Drau
gijos nariai, beabėjo, beveik 
visi pirko Lietuvos Laisvės 
Paskolos Bonu, kas tik su- 
prato-atjautė reikalą ir kas 
tik teišgalėjo. Bet TMD. ne- 
prijaučia šios Lietuvos Fi
nansų Misijos užbrėžtam 
dalykui, kad mėtyti pinigus 
kokiems ten albumams ir 
mažos vertės rekliamoms. 
Geriausias dalykas sutvar
kyti pirmiausia pačią Lietu
vos Misijos sąstatą, būtent 
del labo Lietuvos užganėdin
ti amerikiečius lietuvius, at
viriau pasisakysime, kad 
dabartinė Lietuvos Finansų 
Misija atsistatydintų ir pa- 
reikalautų nuo Lietuvos val
džios, kad ji atsiųstų vieną 
ar du nariu, pasižymėjusius 
Lietuvos Nepriklausomybės 
idealuose ir darbuose. Del tu 
tai aplinkybių, o ypač dar 
svarbiausia, būdami Lietu
vos sargybos ir Nepriklau
somybės rėmėjais ir gelbė-

tojais, Tamstų kortelės ir 
atsišaukimai tebeguli TMD. 
raštinėje. Išmėtyti pinigai 
del albumų ir kuopų valdy
bų narių paveikslų, Lietuvos 
Laisvės neišpirks, bet tik da 
musų aukas, ar pačių Bonų 
pinigus čia sudilins.

K. Liubinui, Los Angeles, 
Cal. ir J. Laučiškiui Brook
lyn, N. Y. Knygos siunčia
mos. Gausite iš TMD. kny- 
giaus, Chicago, Ill. Labai 
ačiū Jums, kad darbuojatės 
TMD. labui.

Pamėginkite naujo— iwnr

Su užregistruotu vaisbaženkliu Suv. Valst. 
Patentu Biure.

Naujame mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan

čios ypatybės šiame vai«te idetos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

Ruffles yra laoai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris 

patiks kad 
ir gačniau- 
8 i ai y patai.
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Btitinai 
reikalau
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vais- 
haženklis.
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Lietuviška Aptieks

URtaR-ICHTERIS
"PAIN-

ELFE

kliu.

Gera sveikata yra verta auk
sinių dolerių, kiekvienas iš

mokėtas čekis už genis gyduoles, 
yra paliudymu geros sveikatos. 
Prašalinkite kankinančius skaus
mus su pagalba tikrojo Paiu- 
Expellerio, kuris yra seuu drau
gu daugelio šeimynų. Visados 
reikalaukite su Inkaro vaisbažen-

Kaina 35c. ir 7Oc. aptie
kose arba pas.

F. AD. RICHTER & CO.
1O4-I14 So. 4th St.

Brooklyn, N. Y.

Aptiekose 
parsiduoda 
po65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštę. 
tiesiog iŠ 
labara- 
torijos.

Lietuvon.
Praslinko žiemos šventės. Lie

tuvoje žmonės jau pradeda reng
tis prie pavasario ir vasaros dar
bu. Bet jie laukia pagalbos i? 
Amerikos nuo savųjų. Taigi 
siųskite PINIGUS tik per musų 
agentūrą, o pinigai nueis greitai. 
Mes siunčiame pigiausiu dienos 
kursu, o taipgi siunčiame ii 
Amerikos dolariais.

Darome visokius liudymus, i- 
galiojimus, davernastis, vekse
lius. Parduodame laivakortes 
ant geriausių laivų į Lietuvą ir 
iš Lietuvos.

Visokiuose reikaluose kreipki
tės tik pas mus:

URBŠA, SEKYS IR KO. 
101 Oak St., Lawrence, Mass.

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:
“Lietuvos Kariuomenė”
Parašė Karininkas Ladislovas Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tveriniosi 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 60 gražių. įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.
10. Kregždelė, žodžiai V. Kapso.

Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kaina......................1................. 30c

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali”. 
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An-

1 glų kalbose. Kaina .................... 35c.
12. Mažas Muzikos žodynėlis. Tan

kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina......................... 25c.

13. Aušrinės Keliais, čia telpa gra
žių eilių ir šiaip
Verta poškaityti 
čiam klasiškus 
Pusi. 79 .

14. Anderso *
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul

dys. Pusi. 82 ................ 25c.
Veršis. Vieno veiksmo 

Vertė Scenos mylėto- 
35 ............................... 15c.

Sandaros Principai ir
>. Parašė Albinas Rim-
12 ................................. 10c.
Dainos. Parašė Juozas

Gražios eilės del deklta-

pasiskaitymų, 
kožnam mylin- 

r a š t u s .
........................ 50c

Pasakos, čia telpa 11

nai pasiųsta dar kartą per 
Kaip ten nebūtų, bet da- C. V. narius, kad kogrei- 

bartinė padėtis Lietuvoj tu- čiausia į. Raštinę pristatytų 
ri daug pamokinančio. Lais- sisus tarimus. Kai tik Cent

ro Sekretorius gaus tari
mus, tai jis atatinkamai pa
skelbs. — Kad TMD. Centro 
nariai nedarbštųs, tas tiesa, 
bet buk sveikas toks geras 
ir išbudink juos! Daug kar
tų jau buvo į juos kreipia
masi, kad daugiau atkreip
tu domės i TMD. reikalus ir 
jos bu jojimą, bet vis tai slen
ka pamažu. Ateina jau Sei
mas ir jau pastatys naujus 
darbininkus. Dabar jau yra 
siuntinėjama kuopoms bal
savimu blankos ir balsuoki
te už darbščiausius narius.

Mockapetriui. Naujųjų 
prisirašiusiųjų narių sekre
torius dėlto nedela organan, 
kad labai brangina organe 
vietą. Organe yra pageidau
jami kultūriniai dalykai, 
agitacijiniai straipsniai už 
TMD. ir jos tobulinimą, jos 
naudą, reikalingumą. Užtai 
labai yra prašomi visi musų

vos minties šalininkai turi 
suprasti tą taip didelę žalą, 
kuri yra klerikalams val
dant, o Lietuvos smegenims 
tik bebūnant pas klerikalus 
pastumdėliais. Amerikiečiai 
turi irgi tuo susidomėti ir 
žinoti, kad ateinantieji rin
kimai į Seimą Lietuvoje ga
li duoti negeresnių rezulta
tų, nes visi žino kur eina 
“kultūros vajus,” ’’katalikų 
universiteto,“ “Tautos Fon
do” doleriai. Juos skaudžiai 
pajaus Lietuvoj visa pažan
gioji demokratija, jeigu jai 
nebus lėšų atsispirti.

įvadas Natkevičius 
St. Seimo Narys.

T.M.D. Reikalai.
LAIŠKAS CENTRO

Vietos T.M.D. kuopa lai
kytame susirinkime 
d. svarstė T.M.D. Seimo ren
gimo reikalą. Po gana rim- 
taus ir visapusiško apsvars
tymo nutarta dėti visas pa
stangas, kad Seimui vieta ir 
laikas butų kogeriausiai pri
rengta. Tam tikslui išrinkta 
Seimo rengimo komisija, 
kuri darbo pradžią pradėjo 
nuo pasitarimo su vietos 
S.L.A. kuopa. Komisija atsi
lankė S.L.A. 21 kuopos susi- 
rinkiman su prašymu, kad 
ši paliktų atvirą nedėlią 
(prieš S.L.A. Seimą) ir dar 
koki pora vakaru T.M.D. 
Seimo sesijoms. Gavo sutiki
mą. Galutiną planą išdirbs 
šių abiejų organizacijų, Sei
mo 
r ai

vas. 26 nariai sandarbininkauti or-

jgimo komisijos, bend 
’oliaus T.M.D. Seimo 
io komisija rūpinsis

ganė. Ypač Sveikasis para
šykite apie vietos TMD. kuo
pos darbavimąsi. Tokius da
lykus redakcija dės su mielu 
noru ir musų skyrius bus 
žingeidus ir gyvas.

J-s. D-s. Taip, TMD. Sei
mas bus Detroit, Mich, bir
želio mėnesyj sykiu su SLA. 
Seimu. Skaitykite augščiau 
g. K. šnuolio laiškelį, tai pa
stebėsite, kad 68 kp. Detroit, 
Mich, rengiasi jau ir kai tik 
daugiau darbo padarys, tai 
organe paskelbs. Tik skaity
kite organą ir tarp narių 
platinkite. — Ar “Sandara” 
pasiliks organu, ar ne, tai 
Seimo narių ir apskritai 
kuopų reikalas. Už tai dabar 
per kuopos susirinkimus pa
sikalbėkite ir tarkite kurie

atsakančią svetainę musų laikraščiai geresni, 
s; užtektinai laiko Bet “Sandarą” reikia skai- 
s ir parupinimu vie-d-oS ir} sau ‘ląuiąEjd jį

Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 
eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pasaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CAE31TT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą, 
kuogeriausiai.

Žiemos Vakarams

eilių knygą, virš 
SVIETAS: žemė, 
naudinga knygutė.

Sulaukus šaltos žiemos vakarus 
kiekvienas juos praleidžia namuose. 
Tad, kad nepraleisti juos veltui, ir 
kad įsigyti dvasinio peno, patartina 
perskaityti šios knygos:

ŽMOGAUS PAREIGOS, didelė 
knyga iš 245 puslapių, kurioje nuro
doma, kaip reikia žmogui gyventi. 
Kaina .............................................. $1.00

SVETIMOJ PADANGĖJ PA
SAULIO VERPETUOSE. Eilių kny
ga, didelio formato, 200' puslapių, ku
rioje telpa daug linksmų dainelių. 
Kaina . ............................................ $2.00

“AIDŲ - AIDUŽIAI”, ką-tik ga
vome iš Kauno, Fausto Kiršos, žy- 

100 eilių, 11Ų puslapių. Kaina . . 25c. 
kalnai, vanduo, upės, žmonės, miestai;

Kaina .............................................. 20c.
Labai

Anykščiu Šilelis”, 
. 20c. 

Puiki pasakėlių knygelė su 
Kaina . . 3Qc.

maus poeto
VISAS 

kiekvienam _
DANGAUS AUKŠTUMAS IR ŽMOGAUS SENUMAS, 

žingeidi knygutė, su daug paveikslų ir eilėmis 
150 puslapiu. Kaina ..........................

A N D E R S O NO PASAKOS.
paveikslais, labai naudinga priaugančiam jaunimui.

TRACHOMA. Nurodoma, kaip sergėti akis, ką visiems reikia 
žinoti. Kaina ................................................................................................. 15c.

LIETUVOS GASPADINĖ. Kiekvienai moteriai ar merginai 
reikia perskaityti. Kaina.................................................................... .. • 10c.

Patariame kiekvienam sandariečiui arba “Sandaros” skaitytojui 
šias knygas įsigyti. Taipgi turime Lietuvos laikraščių, “Lietuvos 
Ūkininką” ir kitų, kurie parsiduoda po 5c. Reikalaudami sykiu 
siųskite ir pinigus.

327 E Street,
SANDARA,

Boston 27, Mass.

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie- 

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; Į TE 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė Musų); ATMINIMAS LIETU
VOS; SKUBĖKI LAIŠKELĮ; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS BROLĮ.

Visi laiškai su naujausiomis eilėmis parsiduo
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimti.

“SANDARA,”
So. Boston, Mass.327 E Street,

DRAUGAI SANDARIECIAI!
UŽRAŠYKITE “SANDARĄ”

SAVO GIMINIEMS LIETUVOJ
B Tel. S. B. 2488
k DR. J.C, LANDŽIUS -SEYMOUR
C LIETUVIS X

, O Gydytojas ir Chirurgas v 
b 506 Broadway, S. Boston, b

Valandos: 9-11, 2-4, 7-9. §

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai, vakare.
£509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

9

10

A. M. 
P. "M. 
P. M. 
p. M.

ir 
iki

Chirurgas.
10

5
8
3

Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Lietuvis Daktaras
Valandos:

Nedeliomis

399a Broadway,

: ir F gatvių, South Ecstcii S

Tel. So. Boston 270.

OR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir Lietaviikai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

J

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Masu, 
viršui “Iver Johnson” kautuvė J

Patyręs dentistas, prieins 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedeliomis pagt 
sutartį. Telephonas Park 3311

:<

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuve
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and

Postering
579 Grand Ave., Tel. Lib. 8515
Home address: 23 Chadem St.

NEW HAVEN, CONN.
L

komedija.
jas. Pusi.

17. A. L. T.
Programas 
ka. Pusi. 3

18. Eilės
Rainis.
mūvimo. Tusi. 32 ........................ 20c.

19. Gyveninio Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagu- 
tis. Pusi. 77 ................................. 45c.

20. Girnikas - Pasaka r n is, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi. 42 25c

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaite. Trumpa a'ški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ............... 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi.
65 ...................................................... 20c

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa-
saKojimai apie kasdieninius Mno- 
nių vartojamus daiktus. 
Pusi. 62 ......................................... 20c

24. Daktaras Kršeniuje. Aiškus pa
mokinimai k pp užlaikyti >veika 
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičia. Kietiis au
dimo viršeliais. Pusi. 167...........75c.

25. Ką daryti, kad sveiki butume
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 . . 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48 ............... 10c.

27. Liudvikas Pasteris. Žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 ........... 20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų para
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina............................................ $1.00

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikos. 
Parašė daktaras Jonas šliupas. 
Pusi. 47 ................................... ... .. 10c.

32. Lietuvos Gaspadinė. Arba pamo
kinimas kaip valgius gaminti. Pa
rašė Žmona. Pusi. 80 ....................30c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir 
pas mus. Pusi. 28........................ 10c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti. 
Sutaisė P. Mikolainis. Pusi. 30. .10c.

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K.
Stiklius. Kaina ........................ 05c.

38. Pažvelgus Atgal. Socialogiškas 
Romanas Edwardo Bellamy. Ver
tė Pranas Siūlelis. Rašejas įsi
vaizdina kas bus 2000 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš
kai veiks ir tt. Pusi. 356. Kai-

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo. 
Parašė Karolis Vairas. Kaina..10c.

41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. 
112 .................................................... 35c

42. šienapjūtė. Vieno akto operos
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Mik© Petrausko. Pusi. 
24 .................................................... 10c.

43. Trachoma arba sergėkite akis. 
Prie šviesos ir kiti naudingi strai-

33. Mulkinę ir Mulkytojai, Dviejų
veiksmų komedija iš Amerikos 
Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35............................ 10c

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van
duo, upės, žmonės, miestai, statis
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai-

45. žodynėlis, Angliškai - Lietuviš
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 
Pusi. 199 ..................................... 35c
Užsisakant knygas, kartu reikia ir

pinigus prisiųsti sekančiu adresu:
“SANDARA”, Book Dept,

327 E St., Boston 27, Masą



Vietos žinios.
A. L. T. SANDAROS 7 KP. 

SUSIRINKIMAS.
Susirinkimas laikytas bal. 

9 d. buvo gyvas, ir daug 
svarbių dalykų jame aptar
ta. Bal. 23 d. bus teatras ir 
prakalbos Lietuvių Name 
“Jaunystės Karštis.” Gautas 
pranešimas nuo Liet. Lab
darystės draugijos, kad San
dara gauna salę veltui vie
nam parengimui už pasidar
bavimą fėruose. Išduotas ra
portas iš narių vajaus: pasi
rodė, kad pereitą mėnesi 
prirašyta 46 nauji nariai ir 
visi nariai buna organizato
riai. Puikiai sekasi, daug 
narių atliko savo pareigas. 
Kurie dar neatlikote, pasi- 
stengkite atlikti. Apkalbė
jus “Darbininko” šmeižtą 
reikale misionierių nutarta 
Centro sekret. trumpoj for
moj duoti atsakymas, paro
dant Sandaros principus: te
gu pasiskaito, koks yra nu
sistatymas musų reikale ti
kybos. Mes nevaržome na
rių: kur jie nori, ten gali eit, 
ir į misijas, bet oficialiai 
Sandara nei vienų misijų ne
rengia ir misijos narių jo
kių nesikvietė, tas grynai 
melas, purvinas šmeižtas 
ant Sandariečių buvo “Dar
bininke” ir tegu sau suvalys 
tą purviną šmeižtą pats 
“Darbininkas.”

K p. Korespondentas.
JUDOŠIŠKAS MELAS.
Paskutiniais laikais “Dar

kąs” taip pradėjo daryti vi
sokias melagystes., kad ne
galima įsivaizdinti, ką jis 
nori tuomi atsiekti. Neturė
damas rimtų argumentų po
litikuoti su jam nepatinka
mais asmenimis ar laikraš
čiais, griebiasi nešvariausių 
melagysčių, kas, kaipo kata
likiškam laikraščiui, butu z v

didžiausiu nusidėjimu, nes 
tai yra peržengimas aštun
tojo Dievo prisakymo “ne
kalbėk neteisiai prieš arti
ma savo.” Štai “Dar-kas” N. €
39 (balandžio 6 d.) vietos ži
niose patalpino šmeižtą ant 
vietos Sandariečių, bul: San- v Z

dariečiai, norėdami pakenk
ti jų misijoms, parsikvietė 
koki “valkata” Kriszcziuna. 
(“Dar-kas” jį taip vadina), 
kuris girtas vaikščiodamas 
po Bostoną žeminąs lietuvių 
varda. Buk Sandariečiai su
rado jam kambarį pas sa
vuosius, ir buk pas Sanda- 
riečius kaip tik ir yra lizdas 
tokiems. Rimtai žiūrint i ši 
“Dar-ko” šmeižta, nebūtu c* 
reikalo aiškinti, kaip tikrai 
yra, bet kad jis stengiasi 
tuom informuoti kitų kolo
nijų lietuvius ir melagystė
mis vaišinti savo skaityto
jus, tai turime pareikšti, 
kad “Dar-kas” papildė tikrą 
katalikišką melagystę: Ko
kiu tikslu ta viską jis rašė.v v O

negalima suprasti. Ar jis ne
žino Sandaros principų, o 
gal turi omenyje, kad jo 
skaitytojai yra tiek žiopli, 
kad patikės tokiems nonsen
sams? Juk jau visiems yra 
žinoma, kad Sandara su ti
kėjimu neturi nieko bendro, 
pas Sandariečius tikėjimas 
yra paliktas individualiu 
žmogaus reikalu. Prie San
daros gali priklausyti kiek
vienas doras žmogus, neat
sižvelgiant kokis nebūtų jo 
sąžinės jausmas. Juk San
dara ir savo istorijoje yra 
pareiškus: “Jei nori tikėti 
tikėk, tik žiūrėk, kad tavo 
darbai butų geri. Jei nenori 
tikėti, netikėki — tik žiūrėk, 
kad tavo darbai butu geri.” 
Šiais keliais žodžiais Sanda
ra pasako, kad tikėjimas 
yra paliktas nuošaliai, ir kad 
iai jokie misijonieriai nėra

reikalingi. Kadangi “Dar- 
kas” primeta, kad Sandarie
čiai persikvietė Kriszcziuną, 
tai butų gerai, kad doku
mentaliai prirodytų, kas jį 
kvietė ir pas ką jis atvažia
vo? Kaslink suradimo kam
bario pas savuosius, tai yra 
nešvariausias melas, nes 
kun. Kriszcziunas yra apsi
stojęs pas tuos žmones, ku
rie nėra Sandariečiai, ir nie
ko bendro su Sandara netu
ri. Taipgi Sandariečiai nieko 
nėra prisidėję prie rengimo 
jo prakalbų, net nė garsini
mo plakatų nespausdino 
“Sandaros” spaustuvėj. Tad 
patariame “Dar-kui” Sanda- 
riečiams primestą misijonie- 
rių atsiimti pas save, nes tai 
yra jūsų brolis Kristuje, ku
ris skelbia tą patį Kristaus 
mokslą, kaip ir kiti jūsų mi
sijonieriai, nešioja tokį pat 
ploščių ir kryžių ant kruti
nės, kaip ir kiti jūsų misijo
nieriai, ir varo tą patį dva
sišką biznį, kaip ir kiti kuni
gai arba misijonieriai. O jei
gu tarpe jūsų yra kokis ne
susipratimas biznišku žvilgs 
niu, tai nebūtu reikalo savo 
idėjos draugą stumti nuo 
savęs, bet susitaikykite tarp 

| savęs, bet Sandariečiams jų 
i niekados nemėginkite pri- 
I mesti, nes Sandariečiai su 
panašiais kupčiais, ar jis va
rys Romos biznį, ar kitokį 
kokį, neturi nieko bendro. O 
jeigu Kriszcziunas vaikščio
damas juokina Amerikonus, 

i tai ne Sandariečių kaltė, nes 
jis yra kunigo drabužiuose, 

' religijos skelbėjas, taip kaip 
ir pats “Dar-kas” su visu 
“Fiftstryčio” štabu.

P—kas.

AMERIKIEČIU ŽINIAI!<,

BOSTONO BALTIC STATES 
FINANCE CO. iš KAUNO šio
mis dienomis pranešė mums, kad 
baigiamas prirengti ir greitu lai
ku galės išvažiuot i Ameriką di
dokas būrys emmigrantu, tarpe 
kurių yra šios ypatos:

1) Pranciška Leikaitukė, Ru- 
peikių kaimo, Šimkaičių valse. 
2) Juliona Mušite, Mažionių kai
mo. 3) Pet. Aleksiunienė, Užu- 
gasčių miestelio. 4) Ona Survi- 
liutė, Miskiškių kaim. 5) Magdė 
Surviliutė iš Miskiškių. 6) Mina 
Grone (žydelkaitė) Nemunai
čių miestelio. 7) Berta Gron iš 
Nemunaičių. 8) Marijona Mar
cinkevičiūtė, Konstališkių kai
mo. 9) Athel Sklior (žydas) iš 
Nemunaičių. 10) Marijona Rin- 
kaitė, Daugviečių kaimo. 11) 
Jadvyga Blinstrub, iš Ratautų, 
Janavos valse. 12) Endrė Vii- 
niškaitė, Brastų kaimo, Anta
ną vo valse. 13) Juzė Kavoliutė 
iš Eržvilko. 14) Ona Brasiunas 
iš • Sendvario, Gelvainių valse. 
15) Elena Brasiunas iš Sendva
rio. 16) Ola Brasiunas ir Sen
dvario. 17) Ona Rupšaitė, Už
sienių kaimo, Papilės valse. 18) 
Anelė Jokubavičiutė, Laukinin
kų kaimo, Nedzingės valse. 19) 

' Bronė Gegužiutė, Mockonių kai
mo, Seirijų vaisė. 20) Šifre Sa- 
velski (žydė), iš Kauno. 21) 
Dvare Zelda Savelski (žydė), iš 
Kauno. 22) Kazė Bekežaitė, Pa
merkiu kaimo, Nevarėnų vaisė. 
23) Petronėlė Bartkaitė, Gudiš
kių kaimo, Tirkšlių vaisė. 24) 
Marė Jukovenaitė, Šilėnų kaimo, 
žižmarių vaisė. 25) Katrė Mit- 
kaitė, iš Pasvalio. 26) Veronika 
Mitkaitė, iš Pasvalio. 27) Katrė 
Valenčiutė, Užukalnių kaimo, 
Punsko vaisė. 28) Palangė Cir- 
viskaitė, Migoniirkaimo, Pasva
lio valse. 29) Ignačius Bendze- 
vičia, Talpunų kaimo, Žaslių 
apskr. 30) Elzbieta Noreikiutė, 
Brencių kaimo, Saločių vaisė. 
31) Ona Druskiutė, Vadonių 
kaimo, Šimonių vaisė. 32) Kas
tancija Koveliutė, šiliškių kai
mo, Papilės vaisė. 33) Ona Mor- 
kunaitė, Gripiškių kaimo, Stak

liškių vaisė. 34) Juozas Buknis, 
Žemalės kaimo, Tirkšlių vaisė. 
35) Marė Komičiutė, Pristavo- 
nių kciimo, Punsko vaisė. 36) A. 
Gavėnai tė; Žirniškių kaimo, Jur
barko vaisė. 37) Veronika Smil- 
giutė, šiliškių kaimo, Papilio 
vaisė. 38) Lija Kaplan (žydel
kaitė), Butrimonių miesto. 39) 
Veronika Kalinauskiutė, Kaštų 
kaimo, Merkynės vaisė. 40) Lo
cija Banaitė, Plenokų kaimo, 
Tirkšlių vaisė. 41) Marijona Ga- 
rolaitė,, Pievienų kaimo, Tirkšlių 
vaisė. 42) Jadvyga Stankaus- 
kaitė, Mikoniškių kaimo, Merki
nes vaisė. 43) Stepania Stru- 
šinskaitė, iš Akmenės. 44) Ona 
Bajierčiutė, iš Bažnytkiemio, 
Kidulių vaisė. 45) Mikalina Dul
kiate, iš Gedakiemio, Onušiškės 
vaisė. 46) Elzbieta Gelgauskie- 
nė, iš Pievoniškių, Gelažių vaisė. 
47) Emilija Gelgauškiutė, iš 
Pievoniškių. 48) Barbora Kai- 
riute, iš Juodelių, Biržų apskr. 
49) Teofilė Kairiutė, iš Juode
lių. 50) Domicėlė Bernatavičiu- 
tė, iš Juodelių. 51) .Juzė Alek- 
sandraitė, iš šelmučių, Žydiškių 
vaisė. 52) Adelė Pilipaitė. iš 
Jusugirių, nuo Pandėlio. 53) 
Ant. Viačiuliutė, iš Naujakie
mio, nuo šidlavos. 54) Jadvyga 
Navickaitė, iš Kadiginių, Šiau
lių apsk. 55) Ona Geigaitė, iš 
Pasvalio. 56) Katrė Strimaičiu- 
te, iš Stirniškių, Paežerių vaisė. 
57) Anelė Griniūtė, iš Sabalaus- 
kio, Alovės vaisė. 58) Ona 
Eželskaitė, iš Latveniškių, Dau
gelių vaisė. 59) Domicėlė Be- 
liauskaitė, iš Slabados, Jiezno 
vaisė. 60) Rozalija Milkitaitė, iš 
Daktorių, Ylakių vaisė. 61) 
Nastazija Šalčiutė, iš Čekiškės 
miesto. 62) Izabelė Kilčiauskai- 
tė, iš Bakaučiškių, Daugų vaisė. 
63) Kazys Morkūnas, iš Sakalų, 
Stačiūnų vaisė. 64) Aleks. Kri- 
lis, iš Latvijos. 65) Stasė Kor
sak, iš Bielastoko. 66) Kastan
tas Kažauskas, iš Serutiškių, 
Beisogalos vaisė. 67) Emilija 
Bukantienė, iš Šiaulių. 68) Ona 
Kašėtaitė, iš Trasniku, nuo Mer- 
kinės. 69) Marė Nanartonienė, 
iš Trasniku. 70) Alvyna Kirmi- 
laitė, iš Trasniku. 71) Morta 
Jurgelaičiutė, iš Mardasavos, 
nuo Merkinės. 72) Anastazija 
Januliutė, iš Kruoniu, nuo Žas
lių. 73) Ona Našlienienė, iš Nes- 
kadvarčių, nuo Jezno. 74) Vine. 
Lapinskas, iš Raitininkų, nuo 
Merkinės. 75) Elena Vilkaitė, iš 
Nociunų, nuo žeimelės. 76) Kaš
te Sudoniutė, iš žadeikiškių, nuo 
žižmarių. 77) Ona Vaišvilaitė, 
iš Užpelkių, nuo Luokės. 78) 
Petronėlė Vaišvilaitė, iš Užpel
kių. 79) Marijona Jodviršaitė, 
iš Gaigalų, nuo Kupiškio. 80) Sa
lomėja Kildišienė, iš Naujamies
čio. 81) Liudvika žvirbli utė, iš 
Šventariečio. 82) Apalionija Ra- 
kutaitė, iš Gojų, nuo Deltuvos. 
83) Kleopas Pakutinskas, iš 
Viežainių. nuo Gaurės. 84) Juzė 
Vaičiulį utė, iš Vaišvilų, nuo Sin
tautų. 85) Steponas Butkevičia, 
iš Luokės. 86) Domicėlė, iš Luo
kės. 87) Stepas Butkus, iš Luo
kės. 88) Uršulė Keldienė, iš 
Paliuniškių, nuo Piniavos. 89) 
Ona Keldiutė, iš Paliuniškių 
dvaro. 90) Emilija Szesterinska 
iš Supronėta — Svir. 91) Jadvy
ga Janavičiūtė, iš česukių, nuo 
Merkinės. 92) Steponas Kons- 
tantinavičia, iš Randamonių, 
nuo Merkinės. 93) Kazys Plokš
tys, iš Randamonių, nuo Merki
nės. 94) Elzbieta Plokščiutė, iš 
Randamonių. 95) Teresė Peni- 
kaitė, iš Kelmės. 96) Adelė Pi- 
lipas, iš Jusugirių, nuo Pandė
lio. 97) Leokadija Ahramei, iš 
Stakmėnų, nuo Tryškių. 98) 
Antanas Budvilis, iš Birbalių, 
nuo šviekšnos. 99) Kaziunė Lat
vys, iš Mikaičių, nuo Deltuvos. 
100) Ona Lečaitė, iš Naumies
čio. 101) Petras Paukevičia, iš 
Kudariškės, nuo Alovės. 102) 
Emilija šnipaitė, iš Daubiškių, 
nuo Viekšnių. 103) Ona žulpie- 
nė, iš Kuršėnų. 104) Kazys žul- 
pa, iš Kuršėnų. 105) Marijona 
Norkaite, iš Sukantų, nuo Triš

kių, 106) Bernasius Raulinaitis, 
iš Želkunčių, nuo Stakliškių. 107 
Marijona Raulinaitienė, iš žel
kunčių. 108) Bernasius Rauli
naitis, iš želkunčių. 109) Vincas 
Raulinaitis, iš želkunčių. 110) 
Anna Glenewski, iš želkunčių. 
111) Jonas Galikauskas, ir žel
kunčių. 112) Natalija Jasuki- 
nas, iš Želkunčių. 113) Zosė Ja- 
sukinas. iš želkunčių. 114) Jo
nas Gulikauskas, iš Papilio dva
ro. 115) Anastazija Darulis, iš 
Liepojaus. 116) Akulina Paku
tinskas, iš Klaipėdos. 117) Re
gina Pakutinskas. 118) Kastan
cija šartienė. 119) Jonas Vie
lius. 120) Kazys Vielius. 121) 
Pranas Vielius. 122) Ona Vie
lius. 123) Stasys Vielius. 124) 
Maurice, Islė, .Nachė, Chaukė, 
Mitkė, Motkie, Leikė ir Carters 
Nutupicki (žydai), iš Juosvai- 
nių miesto.

Iš viso jau prirengta iškelia
vimui į Ameriką 131 ypata, ki
tiems trūksta kai-kurių doku
mentų nuo jų giminių iš Ameri
kos. bet greitu laiku ir jie bus 
prirengti iškeliavimui.

Per pereitus, 1921 metus, Į 
Ameriką buvo išleista per Bos
tono BALTIC STATES FINAN
CE CO. skyrių Kaune 879 ypa
tos.

Kurie nori pasiimti savo gi
mines iš Lietuvos, patartina 
kreiptis prie musų. Mes priren
giame norinčius atvažiuoti Į 
Ameriką, sulyg šios šalies Įsta
tymų ir tie, kurie yra prirengti 
gali drąsiai važiuot be jokių 
kliudymų.
BALTIC STATES FINANCE Co 

357 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

pinigų išmokėjimas.
Per mus išsiųstus pinigus, 

mes išmokam Lietuvoje grei
čiausiai negu kokia kita Įstaiga. 
Pasiųsti per mus Bankinę Įstai
gą pinigai, Lietuvoje buna iš
mokami i dvi-tris savaites. € *-

Pinigų kurso paskelbt ant il
go laiko negalim, nes kasdien 
mainosi, bet kurie siunčia per 
mus pinigus, mes visados iš
siunčiame žemiausiu dienos 
kursu.

ŠIANDIEN, Balandžio 13 d., 
išsiunčiam 1000 auksinų ČEKIU 
už $3.90. Perlaidoms brangiau. 
Čekiu siunčiasi dėlto pigiau, kad 
žmog us gavęs čeki turi j ieškot 
kur jis ji išmainys. Perlaida iš
moka žmogui artimiausioj paš
to j arba valsčiaus raštinėj.
BALTIC STATES FINANCE Co

Lietuvių Liaudies Bankine 
Įstaiga

357 BROADWAY, 
SO. BOSTON, MASS.

Pasarga. Nesumaišykite BOS
TONO Baltic States Finance Co. 
su kitomis panašiais vardais 
įstaigomis, nes musų Bankinė 
Įstaiga neturi nieko bendro su 
panašiais vardais Įstaigomis.

BOSTONO BALTIC STATES 
FINANCE CO. veda reikalus 
teisingai ir stengiasi patarnauti 
teisingiausiai. Prie jos priguli 
vien tik lietuviai ir gerai užtik
rinta. Korporacijos turtas su
sideda iš 12 namų, su visu skvė
lai žemės, geriausioj Bostono 
vietoj ir ją prižiūri Mass. Bankų 
Komisionierius.

METINIS BALIUS!
Rengia Darbininkų Kliubas 

Seredoj, 19 BALANDŽIO, 1922 
“PATRIOTS DAY”

LIETUVIŲ SALĖJE, 
Kampas E ir Silver Streets, .

South Boston, Mass.
Prasidės nuo .2-ros valandos po 
pietų ir tęsis iki 12-tai nakties. 
Kviečiame ateiti visus smagiai 
pasilinksminti, nes yra paimta 

PUIKIAUSI ORCHESTRA
Kuri grajis naujausios mados 
šauniausius šokius.

GERIAUSI GASPADINĖ 
yra paimta pagaminti skaniau
sius valgius.

Visus kviečia atsilankyti,
Darbininkų Kliubo Komitetas,

Statement of the Ownership, Ma
nagement, etc., Required by the Act 
of Congress of August 24, 1912, of 
Sandara, published weekly, at South 
Boston 27, Mass, for April 1, 1922.

State of Mass. County of Suffolk.
Before me, a notary public in and 

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Charles J. Pau
lauskas, who, having been duly 
sworn according to law, deposes and 
says that he is the business manager 
of the Sandara and that the folowing 
is, to the best of his knowledge and 
belief, a true statement of the ow
nership, management, etc., of the afo
resaid publication for the date shown 
in the abowe caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in 
Section 443, Postal Laws and Regula
tions, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, and business 
manager are:

Publisher — Lithuanian National 
League of America, So. Boston, Mass.

Editor — Vincent J. Szliakys, South 
Boston 27, Mass.

Business Manager Charles J. Pau
lauskas, South Boston 27, Mass.

2. That the owners are: The Lithua 
nian National League of America.

Act. Pres. — V. K. Račkauskas, 
New York, N. Y.; Sec. Chas. J. Pau
lauskas, So. Boston 27, Mass.; Treas. 
—Chas. Pratapas, So. Boston27, Mass.

3. That the morgagee is Charles 
Pratapas, South Boston 27, Mass.

(Signed) Charles J. Paulauskas, 
Business Manager.

Sworn to and subscribed before me 
this 23-th day of March, 1922.

(Signed) Bronis Kontrim.
(Seal). My commission expires

UzlaiKom geriausių
Čeverykus kaipo: 
weal t, Bostonia, 
Brown, American,
Gentleman ir kitokių geriausių 
išdirbysčių. Prirenkam del vi
sokių kojų. Taipgi užlaikom 
marškinių, pančiakų ir kitokių 
aprėdalų del vyrų ir vaikų.

Malonėkite užeiti persitikrinti,
o mes stengsimės geriausiai patarnauti.

KODIS SHOE STORE
377 W. BROADWAY, SO. BOSTON,

LIETUVIS GRABORIUS
Šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkės lietu

viams, kad nupiginau kainas už grabus, ir visą palaidojimą
Palaidojo numirusį už $100.00 ir augščiau. Pasitai

kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkės 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą į kitus 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikius reikalui kreipkitės 
šiuo adresu:

258 BROADWAY. SO. B(
Tel. gyvenimo: S. B. 1891-M; Ofiso: 381.

Išagzaminuoju Akis 
Pritaikau Akinius

Galvos skaudėjimas ir kitoki 
negeistini apsireiškimai kūno 
tankiai paeina nuo nuvargusių 
akių.

Duok savo akis išegzaminuo
ti patyrusiam optomtristui. 
Vienintelis lietuvis optometras 
(akių specialistas) Naujoje 
Anglijoje.

J. L. PAšAKARMS O. D.
Ofisas ir Gyvenimas: 

377a Broadway, cor. E Street, 
SO. BOSTON, MASS.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass,
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Kerdiejų Spaustuvė, ii 
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An
glų arba ir dar kitomis kalbo- J 
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spaudos,Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingravi ravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito
grafijos procesais.

i i Vieta:
lĮ Kampas Broadwav ir I Street.
JI
t L... ■ 

Ofiso Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

IRANAS J. KALINAUSKAS, 
411 Broadway, £% Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

KRAUTUVĖ.
išdirbysčių

Common-
Hamilton,

Lady and

5 Strand Lunch!
Puikiausia Lietuviškaį5

Švariai

skaniai
Taigi 

rinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik-

<

K. BLINSTRUBAS, Prop ►

304 W. Broadvray,

Į So. Boston, Mass

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių salės.

P. BUTKEVIČIUS,
301 E St., So. Boston, Mass.

| Puiki Lietuviška

W pas
3 ANTANA TAMULEVIČIŲ
| 300 Brcadw’t S, Besiu Mass


